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Çevirenin Notu 
Orijinal ismi Le Notariat et le “Régime de la Preuve Par 

Ecrit Dans la Pratique du Droit Musulman” olan ve 1945 
yılında Emile TYAN tarafından yazılan bu eser, son derece 
orijinal bir çalışma olması sebebiyle ve bu alanda çalışmalar 
yapan araştırmacı ve bilim insanlarına faydalı olacağı düşün-
cesiyle, bilim dünyamıza kazandırılmak istenmiştir. 

Noterlik gibi önemli bir müessesenin bir nevi ortaya 
çıkışının anlatıldığı bu eser, konuya ilişkin orijinal kaynakların 
incelemesinin bir ürünü olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Noterlik kurumunun ne denli büyük bir öneme sahip olduğu, 
eserin incelenmesinden anlaşılacaktır. İbn Haldûn’un da ifade 
ettiği gibi; noterlik adaletin yardımcısıdır ve onun 
yönetiminin de parçalarından biridir. 

Elinizdeki eserin çevirisi yapılırken, orijinal metne müm-
kün olduğunca sadık kalınmaya çalışılmıştır. Yazarın anlatım 
tarzına ve vurgulama yöntemine uyularak, yerine göre dilimiz 
açısından çok edebi olmasa dahi metinde kullanılan kavram-
ların gerçek karşılıkları birebir verilmeye çalışılarak özgünlüğe 
hat safhada riayet edilmiştir. Bu şekilde her bir okuyucunun 
kendi yorumunu yapmasına imkân verilmek istenmiştir.  

Yazarın, eserin büyük bir kısmını sohbet havasında 
yazmış olması, çevirinin de aynı tarzda olması sonucuna 
götürmüştür.  

Çeviri yaparken her bir dildeki özdeyişlere, söyleyiş 
şekillerine hâkim olmak ve ifade edileni, kullanılan dildeki 
tam karşılığıyla çevrilen dile aktarmak gerektiği için, kaynak 
dildeki birtakım ifadeleri, hedef dildeki söyleyiş şekilleriyle bir 
nevi yeniden yorumlamak gerekmektedir. Bir meslektaşımın 



talebi üzerine hazırlanan bu çalışmada, yer yer bu yönteme 
de başvurmak suretiyle, anlamlı bir bütün oluşturmaya çalışıl-
mıştır.  

Okuyuculara kolaylık sağlama adına, orijinal nüshadan 
farklı olarak “İçindekiler” tablosu oluşturulmuştur. Eserden 
faydalanacak olanların karşılaştırma yapabilmesi için de 
çevrilen her bir sayfa orijinal nüshadaki sayfasıyla birebir aynı 
sayfa numarası altında verilmiştir. Kitabın sonuna da orijinal 
metin aynen eklenmiştir. 

Eserin telif haklarını elinde bulunduran ve Türkçeye 
çevrilmesine izin veren Nady TYAN’a (tyanasso@dm.net.lb), 
eserin üniversite yayını olarak basılmasına imkân tanıyan 
Selçuk Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN Hocama 
ve çevirinin tashihlerini yapan Arş. Gör. Nedime Tuğçe YİĞİT’e 
teşekkürlerimi ayrı ayrı ifade etmek isterim. Faydalı olması 
temennisiyle. 

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Ziya ÇALIŞKAN 
           Konya-2019 

mailto:tyanasso@dm.net.lb


Editörün Notu 
Osmanlıda noterlik işlemleri üzerine çalışma yaparken 

Fahrettin ATAR hocanın “İslam Adliye Teşkilatı” isimli eseri 
başta olmak üzere bazı eserlerde bu kitaba atıf yapıldığı 
görülmüştür. İslam hukukunda noterlik üzerine Fransızca bir 
eser yazılmış olması bizim için dikkat çekici bir durumdu. 
Esere ulaşmaya çalıştık. Kütüphane kataloglarında yaptığımız 
taramada İsam Kütüphanesi’nde bir nüsha bulunduğunu 
tespit ettik. Eserin bir kopyasını elde ettikten sonra çeviri için 
çalışmalara başlandı. Her ne kadar eserin 1953 yılı baskısı 
olsa da; ikinci baskının ilk baskıya göre on sahife kadar kısa 
olması ve telif hakları yönünden bazı tereddütler, bizi ilk 
baskısı üzerinden çalışmaları yürütmeye itmiştir. 

Bu eserin ilk bölümünde yazarın nasla içtihadın sanki 
birbiri ile yarışarak meydana geldiği şeklindeki yorumları 
bulunmaktadır. Ancak belirtmek gerekir ki nas ile içtihat İslam 
hukukunun ilk döneminden itibaren birlikte var olmuşlar ve 
bu sayede İslam hukuku yüzyıllar boyunca uygulanmış ve 
güncelliğini kaybetmemiştir.  

Kitabın çevirisini yapan Dr. Öğretim Üyesi Ahmet Ziya 
ÇALIŞKAN hocamızın eserin meydana gelişindeki katkısı 
takdire şayandır. Hem hukukçu olması, hukuk literatürüne 
hâkim olması hem de Fransızca’yı iyi derecede bilmesi 
nedeniyle bu zor işin üstesinden gelmiştir. Kendisine teşekkür 
ediyoruz. Ayrıca desteklerinden ve teşviklerinden ötürü Prof. 
Dr. Mustafa AVCI hocamıza ve Konya 3. Noteri Keramettin 
ORHAN beye de teşekkürlerimizi sunuyoruz.  

 Dr. Öğr. Üyesi İbrahim ÜLKER 





Önsöz 
Orijinal ismi “Le Notariat et le Régime de la Preuve Par 

Ecrit Dans la Pratique du Droit Musulman” olan ve 1945 
yılında Emile TYAN tarafından Fransızca olarak yazılan bu 
eser, İslam Hukuku’nda yazıyla ispat müessesesi açısından 
son derece orijinal bir çalışma olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Mevcut eser bu alanda çalışmalar yapan araştırmacı ve 
bilim insanlarına faydalı olacağı düşüncesiyle, Üniversitemiz 
Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi Dr. Ahmet Ziya ÇALIŞKAN 
tarafından Türkçeye çevrilerek bilim dünyamıza kazandırılmak 
istenmiştir.  

Eserde, İbn Haldûn’dan İbn Ferhûn’a, Beydavi’den 
Maverdi’ye varıncaya kadar, daha birçoklarıyla birlikte, İslam 
Hukuku’nun genel hususlarına olduğu kadar yazıyla ispat 
konusuna ilişkin de çalışmalar yapan birçok bilim adamının 
orijinal el yazmalarına atıflar yapılmıştır. Bu açılardan bakıldı-
ğında eserin ne denli orijinal ve kıymetli bir çalışma olduğu, 
bir o kadar da Türkçeye çevrilmeye ve bilim dünyamıza 
kazandırılmaya değer olduğu ortadadır.  

Eserin Türkçeye çevrilmesi ve yazarın tek varisi olan 
Nady TYAN’dan çevirinin kitaplaştırılması için gerekli iznin 
alınması üzerine, bu eseri Selçuk Üniversitesi yayını olarak 
bastırmaya karar verdik. Eserin çevirisini yapan Ahmet Ziya 
Beye teşekkürlerimi ifade ediyor, faydalı olacağını ümit 
ediyorum. 

Prof. Dr. Mustafa ŞAHİN 
Selçuk Üniversitesi Rektörü 
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NOTERLİK 

ve 

İSLAM HUKUKU UYGULAMASINDA 
YAZIYLA İSPAT REJİMİ 

__________ 

I. Genel Kavramlar 
Noterlik sisteminin incelenmesi, bir defa daha, İslam 

dünyasındaki doktrinal hukukla bir taraftan skolâstik hukuk 
ve diğer taraftan hukuk kuralları yaratan hukuk uygulaması 
arasındaki ayrışmayı, açıkça ortaya koymaya imkân veren 
incelemelerden biridir. 

Müslüman milletlerin tümünün hukuk uygulamaların-
daki bu iki branşı hukuk kaynaklarının klasik ve bilindik 
kategorilerinden birine yerleştirmek istersek, galiba, –en ge-
niş anlamında- yazılı hukukla örfi hukuk ayrımına başvu-
rabiliriz. Yazılı hukuk, -yani şeriat- geleneksel anlayışa uygun 
olarak; yasama organı tarafından resmen ve pratik ihtiyaçlar 
doğrultusunda peyderpey yazılmış kurallar bütünü olmanın 
aksine –ki kural olarak yasama organının varlığı kabul 
edilmez-; >
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aslında tam olarak, asli kaynağını İslam’ın kutsal Kitabı’nda ve 
Peygamber’in açık veya zımni öğretisinde bulan, cumhur 
tarafından da kıyasla geliştirilmiş olan kurallar bütünüdür. 
Bilindik skolâstik formülün de ifade ettiği budur: hukukun 
kaynakları –usûl el-fıkıh-; Kitap, Sünnet, Kıyas ve İcma’dır. 
Aynı anlayışa göre, oldukça eskiye dayanan belli bir çağdan 
beri, daha da öteye götürülemeyecek, zamana ve mekâna 
göre değişecek ihtiyaçlar doğrultusunda yazılacak yeni 
kuralların ona dâhil edilmesine ve uyarlanmasına gerek 
duymayacak bu yasal bütünlüğün, bu hukuk bünyesinin, 
bütün bu ihtiyaçları karşılamayacak bir duruma gelmekten 
uzak bir mükemmelliğe ulaştığı kabul edilir. 

Bu arada bu gereksinimlerin de etkili olması gerekirdi. 
Nitekim bu kurallar bütününe nazaran, hukuk kuralı haline 
gelen birçok pratik uygulama, ya Ekol tarafından boş bıra-
kılan yerleri doldurmak için ya da onun öğrettiği kurallarla 
rekabet etmek ve esasında ona hâkim olmak için gelişmiştir. 
Bu şekilde oluşan kurallar, örf ve adetler tarafından getirilen-
lerdir. Bu şekilde oluşan kurallar ilke olarak şeriatın, doktrinal 
hukukun içerisine bir bölüm olarak dâhil olmaktan ziyade, 
ayrı bir bölüm olarak resmiyet kazanmışlardır. Örneğin İslam 
dünyasında uygulanan ceza hukukunun, yabancı kurallarla ve 
birçok zaman doktrinal eğitime aykırı bir şekilde, şûrta adı 
altında düzenlenmesi bu şekilde olmuştur. Bu kurallar, iktidar 
tarafından herhangi bir nitelendirme yapılmadan resmen 
kabul edilmektense, işleyişleri ve bizzat uygulanmaları sonucu 
kabul edilmiş ve resmen tanınmıştır. 
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Başka somut bir örnek olarak, noterlik sistemi verilebilir. 
O ki genellikle doktrinal hukukun dışında kalsa da özgün 
birtakım kurallar bütününe sahip olarak, hukuk biliminden 
ayrı ve özel bir dalın doğumuna sebep olmuştur. 

Yine de bu gelenek hukukunun birçok kuralı, yazılı 
hukukun kapılarını zorlama aşamasına gelir, ona dâhil olur, 
onun tarafından tanınır ve ona entegre olur: nitekim sonuçta 
yazılı hukuk kuralına dönüşür. Fakat bu fenomen halinde, başlı 
başına nitelikli bir durum olarak, gelenek kuralları doktrinal 
hukuka yabancı veya aykırı oldukları zaman, bunların 
tanınmasının diğerlerinin yerine geçip onları dışlamak gibi bir 
sonucu olmaz, –bütün ekollerde veya mezheplerde birebir 
aynı olmayacak birtakım uygulamalar olsa da- geçmiş 
çağların hukuk biliminin dışlamadığı sözlü ve skolastik bir 
beceriyle bu kurallar onlarla bir arada var olur. Bu nedenle, 
Şeriat hukuki yaşantının değişen ihtiyaçlarına göre şekil 
almıştır ve bu şekilde bu ihtiyaçlar, yazılı hukukun, geleneksel 
anlayıştan hareketle verdiğimiz tanımında var olan çok katı 
kısımlarını törpülemiştir. 

Nitekim bu hukuki tekniğin uygulamasının en çarpıcı 
örneklerinden birisi de, burada incelemeye çalıştığımız konu 
ve özellikle de yazılı ispat konusudur.  

İslam Hukuku tarihi boyunca, doktrinin ittifakla ve 
kesintisiz olarak okuttuğu genel ve temel ilke “yazılı olanın 
tek başına hiçbir değeri yoktur; yazılılık tek başına delil 
oluşturmaz1” ilkesidir.  

1 İbn Abidin, III, 559; IV, 518; Ramli, II, 12; cf., Tyan, İslam ülkelerinde yargı örgütü 
tarihi, I, 349. – İşte bu ilke, bana göre, görünürde anlaşılamayan bazı çözümleri 
açıklar, şunlar gibi mesela: “Şayet birisi: ben başka bir kişiye karşı bin dirhem 
borçlu olduğuma dair bu işlemi kendi elimle yazdım, derse,- bu yazının da çok 
biri değeri olmaz:  لو قال وجدت في كتابي ان لفلان علي

الف درھم او قال: كتبت بیدي ان لفلان علي الف 
ذلك باطل كذا في الظھیریة درھم فكل ” (Hindiye, N., 167) 

Dahası, talep sahibi, savunan konumunda olanın eliyle yazılmış olan bir 
yazıdan hareketle mesela, yazı sorgulaması yaptırmak suretiyle kabul gören bir 
sıfat oluşturursa, savunan kişi bu durumdan ötürü mahkûm edilmez (Fetevâ-yı 
Bezzâziye, II, Fetâvâ-yı Hindiye Şerhi, V, 450). 
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Bu prensipten hareketle, bütün yazarlar tarafından klişe 
haline getirilmiş ve çok yaygın olan bazı açıklamalar 
yapılmaktadır: yazılı olan (bir yazılı delil) başka bir yazılı olan 
(yazılı delil) tarafından kolayca çürütülebilir الكتاب 
 bir işlem sadece deneme amacıyla ;1یشبھ الكتاب
yazılabilir, sadece bir taslak oluşturabilir:  الكتابة قد
 ,yazılı metin hatalı yapılmış olabilir ;2تكون للتجربة
mühür taklit edilmiş olabilir یعمل على الخاتم  قد
 Yazılı bir işlem yapılmışsa, onun .3ویحرف الكتاب
bizzat kabul edilen yöntemlerle ispat edilmesi gerekir.  يثبت ��
Fا�� بحجة

4. Bu şekilde yazılı delil ispat araçları kategorisinden
silinmiştir. “Kanunen tanınan ispat araçları sadece üç çeşittir: 
şahitle ispat, kabul ve yemin 5F

5”. 

1  Merginani, III, 85. 
2  İbn Nüceym, VII, 69; Kurrat ‘uyun el-ahbar, I, 77; İbn Abidin, IV, 518. 
3  Şafi’i, Amin, VI, 216; İbn Abidin, IV, 428. 
4  Merginani, III, 85. 
5  Ramli, II, 12. 



Bu son iki ispat aracının uygulaması son derece sınırlı 
olup şahitle ispat en genel geçer, yaygın ve gündelik hukuki 
ilişkilerin genel ispat aracı olarak kullanılan yöntemdir. Bu 
anlamda kurumun kesp ettiği olağanüstü önem 
anlaşılmaktadır: buna ikna olmak için ise sadece hukuk 
kitaplarına bakmak, onların en ince detaylarına kadar şahitle 
ispata ayırdıkları hatırı sayılır gelişmeyi görmek gerekir. 
Yaygın olarak kullanılan hukuk dilinde ise delil teriminin 
anlamı (بینة beyyine), başka tamamlayıcı bir belirtece 
ihtiyaç duyulmadan, sadece şahitle ispat kurumuna indir-
genmiştir 6F

1. 

Oysaki Müslüman-Arap dünyasında hukuki işlemlerde 
yazının kullanımı –özel hukuk işlemlerinde olduğu kadar, 
kamusal işlemlerde de- çok eskilere dayanır: kendi köken-
lerine kadar uzanır. Müslüman vakanüvislerin kendilerine 
göre bile, 1. Asrın ilk yarısından itibaren (Hristiyanlık çağının 
VII. ve VIII. Asrı) mahkemeler bünyesinde, hukuki sürecin
yazılı olarak tespitini yapmak için kalemler oluşturulmuştu2. 

1  Bu arada bu bozulma, bir açıklığa kavuşturma ihtiyacı olduğuna ina-
nan bazı müellifleri etkilemiştir. Bu şekilde Maliki Ekolünden olup 
büyük bir zekâya sahip ve büyük bir uygulama kabiliyeti olan, İslam 
Hukuku’nun en iyi eserlerinden birinin yazarı olan hukukçu İbn 
Ferhûn, delil konusuna ayırdığı bir bölüme şu uyarıyı koyarak başlı-
yor: “Biliniz ki ispat, gerçeği ortaya çıkarmaya çalışan her şeyi ifade 
eden bir kelimedir”; sadece şahit aracılığıyla ispatla sınırlandırılma-
mıştır. Yazarımız Kur’an-ı Kerim’e dahi değinerek bu hususu dile ge-
tirmektedir: “Kur’an-ı Kerim ispat konusunu münhasıran şahit konu-
sunda kullanmamaktadır, aksine ihdas etmeye, belirtmeye, ispat 
etmeye yarayan her şey anlamında kullanmaktadır…” (İbn Ferhûn, I, 
161). 

2  Tyan, op. cit., I, 373 vd. 
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Emirnameler, yani aynı çağın idari otoritesinin kararları, 
yazılı olarak yapılmaktaydı1. Bireyler arasındaki sözleşmeler 
yaygın bir şekilde yazılı olarak yapılmaktaydı. Oldukça eskiye 
dayanan ve özellikle papirüs üzerine yazılan önemli sayılacak 
miktarda işlemler yakın zamanda keşfedilip yayınlandı; ileriki 
kısımlarda bunlardan bahsetme imkânımız olacak.  

Bununla birlikte, bir bakış açısına göre hukuk uygula-
masından veya ona dayanan birtakım spesifik eserlerden 
daha da ilgi çekici olan genel literatüre ilişkin birtakım 
anekdotlar sayacağız, çünkü bunlar yazının günlük âdetlere 
ne kadar girdiğini kanıtlamaktadır. Arap dünyasında ünlü bir 
şair olan Kumayt (60/689-126/743), bir mekânın kendine ait 
olduğunu iddia ederken, iddiasını 4.000 dinarlık bir alım 
sözleşmesi olan yazılı mülkiyet belgesine dayandırmaktadır2. 
Kadın bir köle satın alan Emevi Halifesi Velid İbn Yezid 
(88/707-98/715), satıcıya anlaştıkları ücreti tahsil edebile-
ceğine dair bir yazı vermektedir3. Velid İbn Yezid döneminde 
bir şair olan Ahwas, bu yeteneğini, şerefiyle tanınmış bir 
kadının aleyhine alaycı bir şekilde konuşturmuştu. İftiraya 
uğrayan kadın, intikam almak için, iftiracısını herkesin içinde 
kötü niyetli bir borçlu olmakla suçlamaktan daha iyi bir yol 
bulamamıştı. Bunun için, şairin kendi kabilesinden olan kala-
balıkça bir grubun içerisinde bulunduğu bir andan fayda-
lanarak, kendini tanıtıp yüksek sesle ondan alacağını ödeme-
sini talep eder. Bunu ispat etmek için de yazılı bir işlem 
oluşturur. 

1  Becker, Papyri, Schott-Reinhardt, I, 78, N. IV. 
2  Mesudi, Murûj, VI, 40. 
3  Agani, yeni bası., VI, 26. 
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Bu, durumun gerekleri için oluşturduğu sahte bir bel-
geydi. Fakat yazıya dayalı bir borç olduğu için, kimse bunun 
gerçekliğini tartışmayı düşünmedi ve oradakilerin tamamı, 
şairin borcunu ödemesi için ısrar ettiler1.  

Başka türlü de olamazdı zaten. Öyle ki Araplar 
tarafından Bizans topraklarından fethedilen ve İslam Huku-
ku’nun ve yargı uygulamasının gelişeceği yerlerde, yazının 
kullanımı çok uzun zamandır son derece yaygındı ve toplu-
mların âdetlerine de girmişti. 

Kendileri değişmeksizin, sadece din ve dil değiştirmiş 
olan bu toplumlar, gündelik ilişkileri için atalarından kalan bu 
uygulamaya karşı çıkacak değillerdi. Üstelik hukuki ilişkile-
rinin güvenliği ve uygunluğu için bu derece büyük kolaylıklar 
sağlayan bu uygulamayla ilgili olarak, bu yeni dinin öğre-
nilmesinde farklı bir kuralla da karşılaşmayacaklardı. Aksine, 
kendilerini bu eğitim için tamamen uygun görüyorlardı. 
Nitekim Kur’an açıkça, İslam dininin mensuplarına akitlerini 
yazılı olarak yapmalarını öğütlüyor.  الذین ایھا یا

 مسمى اجل الى بدین تداینتم اذا آمنوا
 Büyük ihtimalle, burada Arap dünyasında zaten فاكتبوه
var olan yaygın kullanımın resmen teyidi söz konusuydu, öyle 
ki fetihler sonucu Bizans kırsallarına yerleşen toplulukların 
zaten var olan uygulamanın aksi bir durumu düşünmeleri 
dahi söz konusu olmadı. 

 

1  Agani, yeni bası., VI, 258. 
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Bay Joseph Schacht’ın da ifade ettiği gibi1, yazıya karşı 
küçümseyici davranan doktrin, Kutsal Kitabın bu kuralına 
tosladı; ancak yine de bakış açısını değiştirmedi; aksine, 
Kur’an’ın emrinin şiddetini azaltmaya çalıştı. Doktrin, Kur’an’ın 
bu bahsi geçen kısmını emredici bir düzenleme olarak 
görmekten ziyade, burada basit bir tavsiyenin bulunduğunu 
belirtti 2استحباب.  

Bu çalışma açısından, bahsedilen kuralın tarihsel sürecinin 
nasıl geliştiği sorununu anlamak gibi bir niyetimiz bulunma-
maktadır. Burada sadece, yazılı uygulamanın yaygınlığını 
ortaya koyarak, kendimize birinci noktada, doktrin tarafından 
da tamamen kabul görmüş yazılılığın genel uygulaması ile 
onu her türlü değerden mücerret tutan kanuni kural arasında 
nasıl bir uyum sağlandığını ve gene nasıl ve hangi şartlarda 
yazılılığın bütün hukuki ilişkilerde geçerli olarak uygulana-
bildiğini, sormamız gerekiyor. 

Bu sorunun cevabı kolay gözükmektedir. Bu amaçla, 
pratiğin uyguladığı ve doktrinin öngördüğü hukuki teknik, 
şahitle ispatın bizzat kendinde bulundu. Yazıya dayanan 
hukuki bir işlemin, sadece bu şekilde ispatı yapılmış sayıla-
maz; fakat onu yazıya dayanmayan bir hukuki işlemden ayrı 
bir muameleye de tabi tutamayız; her nasıl ki herhangi bir 
hukuki işlemi şahitle ispat edebiliyorsak;            > 

1  Joseph Schacht, Das kitab as-sufa’a aus dem al-gam’ al-kabir fiş-
şurut des abû-Ca’far Ahmed İbn Muhammad at-Tahawi, IV. 

2  Beydavi, Kur’an-ı Kerim Tefsiri, Fleish yay. sub. v. 282, b. II. 
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yazıya dayanan bir hukuki işlemin ispatını da en az iki kişinin 
(İslam Hukuku’nda kabul edilen kural gereği, testis unus testis 
nullus) bu işleme şahit olmalarını istemek suretiyle, yapa-
biliriz. 

İster kendinden ister katı hukuk kuralından kaynaklansın, 
hukuki işlemin ispatı onu içeren yazıya değil, şahitliğe dayan-
maktadır. Dolayısıyla, kural olarak, ispat açısından yazılı işlemle 
yazılı olmayan işlem arasında hiçbir fark olmayacaktır: iki 
durumda da ispatı oluşturan etken mutlak olarak şahitlik ola-
caktır. Fakat yazım, işlemin maddi olarak muhafazasını sağla-
maya yarayacaktır. 

Ancak bu uygulamanın özgün bir boyutu yoktu; bu yeni 
bir şey değildi. Sistemimizin önceki hangi uygulamasına 
bakarsak bakalım, bu uygulamayı görebiliyoruz. Roma-Bizans 
kanun ve uygulamasında, noterliğin en yaygın olduğu dö-
nemlerde dahi, kâtipler tarafından yazılan işlemlerde, zorunlu 
olarak en az iki kişinin şahit sıfatıyla katılımı gerekiyordu. 
Noterlik kararnamesinde Justinianus’un açıkça hatırlattığı bu 
kural1, Suriye-Roma2 mevzuatında da yer almaktaydı. 

İslamiyet öncesi Arap uygulaması da Kur’an da benzer 
bir usul öngörmüştü. Bahsedilen metinde3 İslam’ın Kutsal 
Kitabı, yazının kullanımını öğütledikten sonra, bu şekilde 
yazılan sözleşmelerin taraflarına sözleşmeyi onurlu iki kişinin 
şahitliğinde yapmayı tavsiye ediyor.  

1  L. 6, C., De re jud. ve Nov. 73. 
2  Cf. Mitteis, Reichsrecht und Volksrecht, 177. 
3  Bkz. supra, s. 7. 
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Uygulama bu şekilde olup, özel hukuka ilişkin olan 
işlemler kadar kamu hukukuna ilişkin işlemlere de yani bütün 
yazılı işlemlere, aynı şekilde yaklaşılmaktadır. Böylelikle, 
hukuki işlemlerin, özellikle yargılamaların ispatı, hâkim tara-
fından yazıya bağlanmak suretiyle veya mahkeme kayıtlarıyla 
değil de hâkimin yargılamasına şahit olarak dâhil ettiği kişile-
rin tanıklığıyla yapılmaktadır1.  

En yüksek otoriteler tarafından düzenlenen işlemlerin, 
özellikle birilerini özel olarak ilgilendirmeleri durumunda, 
ispatın mümkün olabilmesi için, şahitler huzurunda yapılması 
gerekiyordu. Örnek olarak seçim işlemleri, halifelerin görev-
den alınmaları, mürtet sayılma işlemleri vs. verilebilir.  

Bu arada, böyle bir sistem, şahitliğe özgü birtakım pratik 
engeller içeriyordu. Şahitler reddedilebilir, suçlanabilir; bir 
kişinin şahitliğini sakatlayan ve daha sonra ortaya çıkacak bir 
durum, sözleşmenin tarafları tarafından yazım esnasında 
bilinmiyor olabilir. Hassaten, her türlü şahitliğin geçerlik şartı 
şahidin saygınlığına bağlıydı ve bu saygınlık da münhasıran 
hâkim tarafından takdir edilirdi. Böylelikle hukuki 
muamelelerin kaderi en ağır tehlikelere karşı açıktı.  

1  Bkz. infra, s. 98. 



VE YAZIYLA İSPAT REJİMİ _____________________________________________13 

Taraflar arasında bir ihtilafın çıkması ve hâkimin tarafların 
dayandığı şahitlikleri yok sayması, sözleşmenin ispat gücü-
nün sıfıra inmesi için yeterliydi. Dolayısıyla hukuki işlemlerin 
ispatını sağlamaya yarayan tanıklıklar hakkında çıkabilecek 
bir ihtilafı baştan engelleyecek bir yöntem bulmak gereki-
yordu. 

Bu yönteme şahâdet müessesesinin katı anlamından 
hareketle ulaşıldı. Bu müessese bir usul kuralı olarak, hâkimin 
bir kimsenin ahlakını sorguladıktan sonra, onu bundan böyle 
adil şahit olarak belirlemesi ve artık o kişinin tanıklığının kural 
olarak tartışılamamasıdır. Bu şekilde nitelenen kişiler, şuhud 
udul (şahid adl kavramının çoğulu, عدل شاھد ), veya kısaltma 
olarak şahid veya kısaca udl, adını alacak, sabit ve emin 
şahitler haline geliyordu. 

Buraya kadar, ispata ilişkin umumi hukukun hiçbir uygu-
laması yok: herkes, özellikle de ilgilisi, işlemi bizzat yazabilir; 
reddedilmeyi göze alarak sıradan şahit sıfatıyla veya sabit 
şahit sıfatıyla, herkes bu işleme şahitlik edebilir. Bu aşamada 
müstakil bir noterlik uygulamasından bahsedemeyiz. Fakat 
birtakım gelişmeler bu yönde bir dönüşümün temellerini at-
mıştır. Bir taraftan noterliğin sunduğu pratik faydalar; hukuki 
işlemlerin yazımının genelleştirilmesi gibi, aynı zamanda yazı-
nın ve özellikle de hukuki işleyişin öğrenilmesindeki zafiyet, 
buna sebep olmuştur. Bir diğer taraftan da herkesin bilmek 
durumunda olmadığı, mevzuatın ve hukuki işlemlerin 
geçerliğini düzenleyen kuralların artan karmaşıklığı, buna 
sebep olmuştur.  
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Bir sözleşmenin herhangi bir kimse tarafından kaleme alın-
ması, sözleşmenin taraflarını hukuki bir hata veya ihmalden 
koruyamazdı. Nihayet, bu gelişmelerden biri de her bir söz-
leşme için, ispatını sağlama adına, şahit olarak üçüncü kişilere 
başvurulması oldu. Fakat aynı zamanda bu şahitlerin sayısının 
sınırlı olması söz konusuydu. Sadece kendileri kesin delil im-
kânı sunan bu şahitlere de “udûl” deniyordu. Bunların belir-
lenmesindeki etken, sosyal durumlarıyla ilgiliydi. Bu “udûl” 
denilen kişiler eğitimli ve hukuk bilgisine de sahiplerdi.  

Halk genel itibariyle hukuki muamelelerin yapımı ve 
yazımı için bu insan kategorisine başvuruyordu, burada gayet 
doğal bir durum vardı: Bu “şuhûd” denilen kişiler ilgililerine 
edebi, hukuki ve iradelerine uygun bir yazım ve aynı zamanda 
bu iradelerin ispatını sağlıyordu. 

İşte burada özgün ve özerk olarak noterlik kurumundan 
bahsedebiliriz. Gelecek sayfalarda, bu uygulamanın nasıl bir 
meslek halini aldığını detaylı bir şekilde inceleyeceğiz. 

II. Noter İşlemlerinin Kesin Delil Gücü
İslam Hukuku’ndaki noterliğin en temel özelliklerinden 

biri, geçerlik şartı olarak herhangi bir kamu idaresinin müda-
halesine ihtiyaç olmaması, yine aynı şekilde hukuki işlemlerin 
ilanına da ihtiyaç duyulmamasıdır; burada noterlik sadece 
doğru olarak yazmaktan ve bu işlemlerin ispatının olmasın-
dan ibarettir. Müslüman yazarların noterlik tarifinden çıkan 
sonuç budur. İbn Ferhûn, noterliğin amacı bireylerin hukuki 
muamelelerini yasal düzenlemelerle uyumlu hale getirmek ve 
onların haklarını korumaktır, demektedir.  
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مین وحفظ دماء المسل ضبط امور الناس على القوائین الشرعیة
 İbn Haldûn daha da açıktır bu konuda. Bu yazara .1واموالھم
göre noterlik, bireylerin taahhütlerine, anlaşma esnasında 
olduğu kadar uyuşmazlık halinde yargı aşamasında da 
şahitlik etmektir ve bunun yanı sıra bu taahhütlerin 
muhafazası için bunların yazılı hale getirilmesidir.  الشھادة بین

كتبا الناس فیما لھم وعلیھم تحملا عند الاشھاد واداء عند التنازع و
ر في السجلات تحفظ بھ حقوق الناس واملاكھم ودیونھم وسائ

  .2معاملاتھم

Noter tarafından yapılan yazılı işlemin sağladığı ispat 
gücü, kural olarak, olağan olarak yapılan şahitle ispatın gücünü 
geçmez. Bir taraftan, sadece bir tek noterin katılımı işlemin 
ispatı için yeterli olmaz: şahitlik konusunda genel kuralı 
düşünürsek, -testis unus testis nullus- işlemin ispatı sadece 
yazıcının şahitliğine en azından ikinci bir kişinin şahitliği 
eklenirse, gerçekleşir; gerçekte bu sayının genellikle üstüne 
çıkıldığını göreceğiz. Bir diğer taraftan, yazılı hale getirilmiş 
şahitlikler işlemin ispatını kati olarak sağlamazlar; bir uyuş-
mazlık halinde, şahit olmuş kişilerin, kural olarak, şahitle 
ispatın genel kurallarına göre yargı önünde aynı doğrultuda 
ifade vermeleri gerekiyor. Az önce gördüğümüz gibi İbn 
Haldûn böyle söylüyor: noterliğin, işlemin yazımı anındaki 
şahitlik kadar, yargı aşamasını da kapsaması gerekir.  

 

 

1  İbn Ferhûn, I, 188. 
2  İbn Haldûn, Prolég., Beyrut yay. 187. 
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Dolayısıyla burada, temel özelliği mündemiç bir değere sahip 
olmak olan yazılılık açısından, gerçek anlamda bir ispat 
karinesi yoktur. 

Dolayısıyla, İslam medeniyetine sahip ülkelerde noterlik 
sistemi, sadece hukuki işlemlerin gerçekliğini temin adına 
kurulmuş ve örgütlenmiş özel bir rejim kurmamıştır. Umumi 
hukukun ispat alanındaki olağan imkân ve kurallarının özel 
bir uygulamasının sonucu olarak ortaya çıkmıştır. 

———— 

II. Noterlik Mesleği
Umumi hukuktaki şahitle ispat uygulamasının yazıyla 

birleştirilmiş hali, özel bir amaç ve belirlenmiş sosyal bir ihti-
yacın giderilmesi için, bu kullanım ve imkâna etki edip, -esasa, 
şekle ve yapıya ilişkin-, büyük öneme sahip hukuki ve pratik 
birtakım sonuçlara götürecekti. 

Esasa ilişkin sonuçlar kategorisinde, şimdiden, noterden 
geçmiş işlemlerin ispatın doğasına ve genel olarak ispat ko-
nusundaki geleneksel kurallara yaptıkları etkiden bahsedebi-
liriz. İkinci kategoride ise, bir taraftan, yazım şekline ilişkin 
kurallar bütününün oluşumunu ve bunun sonucunda, noterlik 
diye ayrı bir bilimin oluşumunu görürüz; üçüncü kategori ise 
ayrı bir özerkliği ve varlığı bulunan yeni bir mesleğin örgütle-
nişine ilişkindir. 
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Nihayetinde, hukuki gelişim umumi hukuktaki noterlik-
ten ayrılarak, kendine özgü kuralları olan özerk bir kurumun 
ortaya çıkmasıyla sonuçlandı; işlev, organı ortaya çıkardı. 

Şimdilik bu sonuçlardan birini inceleyeceğiz: yani meslek 
haline gelen noterliği. 

Yukarıda hukuki işlemlerin yazımını yapabilecek kişiler 
kategorisinin sınırlandırılmasına sebep olacak unsurları belirt-
tik.  

İbn Haldûn muhtemel karışıklıklara karşı her şeyi yerli 
yerine koyuyor: hukuki işlemlerin yazımı için gerekli nitelik-
lerden ötürü –yazıcının iyi ahlaklı olması (adalet), kanunun ve 
usul kurallarının bilinmesi vs.- sınırlı sayıda bir insan kesimi 
bu uygulamayı yapabildi ve bu sebeple, yazarımız diyor ki, 
sanki sadece bu insanlar adaletliymiş gibi bir sonuç çıktı 
ortaya, oysaki durum böyle değildi1. Daha açık bir dille, 
adalet duygusuna sahip büyük bir çoğunluk bulunduğu 
halde, adil şahit olarak (şuhud udul), bunlar arasından sadece 
birkaçı noterlik işine kendini veriyordu, işte bunlar, sınırlı 
anlamda, (udul) denilenlerdi; sadece bunların yaptığı mesleğe 
adalet mesleği deniyordu. 

1  İbn Haldûn, op. cit., 187. 
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Böylece bu meslek ayrı bir alan olarak sınıflandırılma 
hakkı kazanmıştır. Bazı hukuk kitaplarında, müstakil ve geniş 
bazı bölümler, bir meslek olarak kabul ettikleri noterlik 
uygulamasından bahsederler ve onu doğal olarak 1صناعة 
olarak tanımlarlar. Bazı kanuni metinler onu bu şekilde 
düzenlemektedir2. Tarihi süreçten de aynı sonuca ulaşılıyor. 
Bazı meşhur insanların hayatlarından veya tesadüfen bazı 
olaylardan söz ederken, vakanüvisler noterlik mesleğinden 
bahsederler: Örneğin, falanca kişi adalet3 mesleğini icra 
ediyordu; bir diğeri adalet4 mesleğini icra ederek büyük bir 
servet edindi; prens veya hâkim bu mesleğin kurallarını 
belirler ve denetimini yapar vs. gibi. 

Aynı şekilde, açık bir terminoloji özel olarak noterlik 
uygulamasını belirlemek üzere ortaya çıkıyor. Şüphesiz, 
şahâdet, şuhud, terimleri noterliği ve noterleri ifade etmek 
üzere bazen kullanılmaktadır5. Fakat bu terimlerin çok genel 
bir anlam içermelerinden ötürü ve belirsizlikleri önleme adına 
yazarlar, hangi alandan olursa olsun, başka tabirler kullanıyor. 
Adalet ve ‘udul (‘adl’in çoğulu) kavramları çok yaygın. İbn 
Haldûn’un da bunları kullandığını gördük.  

1  İbn Ferhûn, I, 188 vd.; Fetavayı Hindiyye, VI, 160 vd. 
2  İbn ‘Abdûn, Journal Asiatique,1934, 203, 246. 
3  İbn Al-Zübeyr, Şilat al-şila, 44, 121, 138. 
4  İbşihi, Mustatraf, II, Kahire yay., 1308/1890, 216. 
5  İbn Abbâr, Takmilat al-şila, I, 331; İbn Tağribardi, V, 302; cf. 

Quatrèmere, Hist. des sultans Mamluks, II, 111 جلس للشھادة ; İbn 
‘Asakir, IV, 286, 357. 
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Yozlaşmış bir kavram olan ta’dil تعدیل kelimesine de 
rastlandığı oluyor26F

1.  

Bir başka tabir ise şûrût شروط tabiri noterliği ifade etmek için 

ve شروطي şûrûtî, شراط şerrat ve katib el şûrût noteri ifade 
etmek üzere kullanılmaktadır2. Özellikle Doğu’da kullanılmış 
gibi gözüken bir diğer terim ise sakkâk tabiridir (sakları 
yazanlar; hukuki işlem veya belge3). Müslüman Batı’da ise 

الوثائق كتابة  kitabet el vesaik,- توثیق tevsik,- وثائق 

wasaik,(وثیقة vesika kelimesi: hukuki temel, hukuki belge) 

noterliği belirtmek üzere, موثق muvassık,- وثاق vessak,- 

الوثائق كاتب -,vesaiki وثائقي  katib al vesaik,- الوثائق صاحب  
sahib al vesaik terimleri ise noterleri belirtmek üzere daha 
yaygın kullanılıyor29F

4.  

Mesleğin düzenlenmesi.- Şu ana kadar, Şahâdet, genel 
anlamıyla, tıpkı şuhûdların göreve gelmesinde olduğu kadar 
kendilerine tanınan yetkilerin kullanımında da olduğu gibi, 
kanuni ve idari açıdan detaylı bir düzenlemeye tabi tutul-
muştu.  

1  Quatremère, eod. loc. 
2  Haji-Halfa, IV, 45; İbn Hallikân, I, 580; Nuveyri, IX, 1 vd.; İbn Abbâr, 

op. cit., I, 263, 285, 307, 312, 315, 331, II, 570, 577; İbn Baskuwâl, 
Kitâb al-şila, 16, 114, 266, 517; İbn Al-Faradi, Tarih ‘ulama Al-
Andalus, I, 50; İbn Asakir, IV, 357, 359; Dozy, Supplément, V◦ وثق 

3  Fetavayı Hindiyye, IV, 167; İbn Nujaym, II, 199; İbn ‘Abidin, V, 77. 
4  İbn Al-Faradi, op. cit., 202, 300, 337, 347; Husani, Kudat Kurtuba, 

198; İbn Abbar, op. cit., I, 340, II, 560; İbn Baskuwal, op. cit., 16, 135, 
507, 591; İbn ‘Adari, Al-bayan al-Muğrib, I, 212, 213, 219; İbn 
Ferhûn, I, 188 vd. İbn ‘Abdun, eod. loc.; İbn Al-Zubeyr, 44, 121, 138; 
Dozy, eod. loc. 
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Şahâdet, bu çalışmada kastedildiği anlamda, daha katı bir 
kurallandırmaya tabi tutulacaktı. İlke olarak; önemi göz 
önünde bulundurulursa, mesleğin çok önemli menfaatlerle 
ilişkili olduğunu kabul etmek gerekir, çünkü bireylerin hukuki 
ilişkilerinin tamamı bu alana girmektedir. Kamu yararını bu 
şekilde ilgilendirdiği için, kamu otoritesinin doğal olarak bu 
mesleğin icrâsına müdahalesi gerekiyordu. Bu türden 
birtakım müdahale örneklerimiz var: kural olarak serbest olan 
meslekler, futya (fetva veren; müftü) gibi mesela, kamu 
yararına olan etkilerinden ötürü, kamu gücünün dikkatini 
çekiyor1. 

Dolayısıyla noterlik tamamen serbest olan bir meslek 
olmayacak. Kamu gücünün müdahalesi kendisini iki şekilde 
gösterecek: kabule ilişkin genel şartları düzenlemek, mesleğin 
icrasına yönelik kuralların konulması vb. amaçları güden 
kanuni formatta bir müdahale ve özel durumlarda yasal 
kuralların uygulanmasını sağlayacak idari bir formatta bir 
müdahalede bulunmak. 

İdari faaliyet kural olarak yargı erkinin yetkisindedir. 
Yargı erkinin bu alandaki yetkisi son derece doğaldır. Şahâdet 
müessesesi, genel itibariyle, her zaman için yargıya bağlı 
olmuştur; bu kurumun özel bir görünümü olan noterlik için 
başka türlü bir durum söz konusu olamazdı. İbn Haldûn, 
noterlik adaletin yardımcısıdır ve onun yönetiminin de par-
çalarından biridir, ھالعدالة... تابعة للقضاء ومن مواد تصریف  
demektedir.  

1  Cf. Tyan, op. cit., I, 325, 328. 
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Gerçekten de noterlerin yaptığı hukuki işlemler bireylerin 
haklarının belirlenmesini sağlar ve bu işlemlerin sıhhati, 
uyuşmazlık durumunda davaların sonucunu belirler. 

Yargı erkinin bu müdahalesinin temel iki yönü vardır: 
mesleğe kabulün denetlenmesi ve mesleğin bizzat icrasının 
denetimi. 

Hâkimin noterlik mesleğine alımda tek yetkili olmasının 
temelinde öncelikle, şahâdet konusundaki genel yetkisinin 
bulunması vardır: bir kimse ancak bir yargı kararının etkisiyle 
sabit şahit –‘adl- olarak kabul edilebilir. Fakat bu kararın, 
genel itibariyle, hâkimin iradesinden çok şahitlik konusundaki 
yasal şartların sağlanmasına bağlı olduğu söylenebilir: bu 
şartların bir kişide bulunması, hâkimin kişisel denetiminden 
geçtikten ve tezkiye usulünün de uygulanmasından sonra, o 
kişi hakkında kabul kararı sonucuna götürmesi gerekir. Fakat 
noterlik alanında, daha fazlası var: hâkimin takdir yetkisi. 
Nitekim adil şahit olarak kabul edilmiş herkesin profesyonel 
noter olarak halkın karşısına çıkması söz konusu değildir. 
Hâkimin bir seçim yetki ve -ödevi- vardır. İşte bu sebeple, İbn 
Haldûn özellikle şuhud-noterlerden bahsederken, onları 
“şuhud” lardan ayırt ederek, bunlar için adil şahit olarak kabul 
edilme kararının yanı sıra, bir de hâkimin özel izin şartının 
arandığını belirtir: 1حقیقة ھذه الوظیفة القیام عن اذن القاضي بالشھادة. 

1  İbn Haldûn, Prolég., Beyrut yay., 187. 
                                                      



22 _________________________________________________________ NOTERLİK 

Muhtelif çağlarda şuhudları atama hakkı, genellikle 
hâkimlerin atama beratlarında belirtiliyordu1. Şüphesiz burada 
kastedilen genellikle tanıklardır; fakat bu yetki doğal olarak 
noterleri de kapsadı. Bazı atama belgeleri bu özel tanık kate-
gorisi için ayrı bir nitelendirme bile yapmaktadır2. 

Yine de hâkimlerin bu yetkisine getirilmiş bazı kısıtla-
malar vardır. Bir taraftan, Memlük dönemine ait bir belgede, 
şuhudların atamasının sadece yetki sahibi kadılar tarafından 
yapılabileceği ve bunların altındakiler tarafından yapılama-
yacağı belirtilmektedir3. Bir diğer taraftan da aynı yetki özel 
yetkili hâkimlere tanınmamışa benziyor, kazaskerler gibi 
mesela4. Yine bir ülkede birden fazla mezhep resmi olarak 
tanınmış ise, sadece en ağır basan mezhebin hâkimine, özel 
olarak, şahitleri ve noterleri atama yetkisi tanınmaktadır. En 
azından, Şafi Mezhebinin ağır bastığı Memlük döneminde 
durum bu şekilde gözükmektedir. Sadece bu mezhebin 
kadulkudatının görevlendirme belgesinde böyle bir yetki yer 
almaktadır5. 

Bir diğer kısıtlama kuralı ise yüksek otoritenin denetim 
yetkisinden kaynaklanıyor. Hatta bir metinde bu durum açıkça 
düzenlenmektedir:               > 

1  Kalkaşandi, Subh el-a’şa, X, 270, 283, 387, 389; XI, 197, XII, 41, 47, 
48, 52. 

2  Kalk., op. cit., XII, 47, 52. 
3  Kalk., op. cit., XIV, 343. 
4  Kalk., op. cit., XI, 206. 
5  Kalk., op. cit., XII, 41 vd. Bu arada İbn Haldûn, Kahire’de Maliki Mezhe-

binin baş kadısı olarak böyle bir yetkiyi kullanabilmiştir (İbn Haldûn, 
Tarih, VII, 454). 
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Fatımi Halifesi El-Hakim tarafından verilen bir beratta, yeni 
atanan hâkimden tanıkların kabul veya reddine ilişkin bütün 
kararlarından halifenin haberdar edilmesi isteniyordu1. 

Başka bir deyişle, noterlerin “adil şahitler” arasından 
hâkimin seçimiyle atandıkları söylenebilir. Burada sadece 
genel bir düzenlemenin içerisinde daha katı bir düzenleme 
var. Udul olarak kabul edilen kişiler, her türlü işlemi şekillen-
dirmeye yetkili genel geçer bir sıfata sahip değiller –ya da her 
zaman sahip olmadılar-. Bir çeşit uzmanlaşma söz konusu 
oldu. Uzmanlar ve noterler için, Memlük Krallığında h. VIII. 
asır’da kesin olan bir durum bu (Hristiyanlık çağının XIV. asrı). 
Bu durum hâkimlerin atamasına ilişkin berat modelinden ve 
hâkime bizzat verilen belgenin kendinden kaynaklanıyordu2.  

1  Kalk., op. cit., X, 387. Başka bir bakış açısına göre, hakimlerin ne tür 
yetkilere sahip olduklarının görülebilmesi açısından, istismar mahi-
yetindeki bazı uygulamalardan kaynaklanan diğer etkenlerin de göz 
önünde bulundurulması gerekir. Güçlü şahsiyetlerin talimatları, adalet 
teşkilatına kabul edilmek için neredeyse kesin teminat mahiyetin-
deydi ve böyle olunca da hâkimler için benzer durumdaki bir şahidi 
görevden almak oldukça zordu. İbn Haldûn Kahire’deki benzer bir 
suistimali not düşüyor (Tarih, VII, 454). Veraset uygulaması da bu 
mesleğe zarar vermiştir. Bir adli atama diplomasında buna açıkça 
dikkat çekilmekte ve bu uygulamaya karşı koymak için yeni hak 
sahibine çağrı yapılmaktadır  واصبح(منصب الشھادة) وھو یورث عن
 ,Suyuti, Husn-al muhadara, II) الاباء والاولاد والوراثة تكون في الاموال
94). Bütün bunlarda noterliğe özgü herhangi bir şey söz konusu 
değildi.  

2  Kalk., op. cit., XII, 52: ... ولیمعن النظر في امر الشھود Kalk., op. cit., XII, 
 واحقھم بامعان القیمة والعمائر الذین یقطع بقولھم في املاك الاوقاف :47
 şahit kategorilerinden biri için aranan şartların bir başkası için والایتام
aranmadığını da not etmek gerekir; örneğin şahit-uzmanın görev 
yaptığı şehrin sakinleri arasından olması gerekirken şahit-noter için 
bu şart aranmamaktadır.  
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Tanıklar, hâkimlerin kâtipleri, gaipler, vakıf mallarının mu-
hafazasından sorumlu tanıklar, vs. için de aynı şey geçerli 
olacaktı. 

Bütün bunlardan şu sonuç çıkıyor ki kabul edilmeleri için 
aranan yasal şartlardan ötürü şuhud sayısı sınırlıysa, noterler 
açısından sayı daha da daraltılmış durumdadır.  

Aynı sorun, özellikle Maliki Mezhebinde, acaba iktidarın 
mesleğin icrasını birkaç kişiyle veya iki kişiyle hatta bir kişiyle 
sınırlama hakkı var mıdır diye, doktrinde dahi tartışılmış; -ve 
yazarlar “şayet kamu yararı bunu gerektiriyorsa” demek 
suretiyle bunu teyit ederek cevap vermişlerdir1. Yine fiiliyatta, 
kaynaklar, diğer bütün tanıkları dışlamak suretiyle, noterlik 
görevini yerine getiren belli sayıda insanın durumundan 
bahsederler. Bu duruma, oldukça eski bir dönemden beri, 
Müslüman İspanya’da daha sık rastlanmaktadır. H. Çağının III. 
asrının ikinci yarısında, Sa’id İbn Yahya ((Öl.)273/886), Kasım 
İbn Muhammed ile rekabet halinde olmak üzere, yüksek 
otorite tarafından Kurtuba noteri olarak tayin edilmişti; onun 
ölümünden sonra da şehrin tek noteri olarak kalmıştı2.  

1  İbn Ferhûn, I, 178, 188, ومنھم (الشھود) من یشھد في قیمة المثل ویتعین... 
 ان یكون من اھل البلد الامثل... ومنھم من اذن لھ العقود

2  İbn Al-Faradi, I, 139. قال ابن المناصف : وان راى السلطان من الظر 
 للمسلمین قصر الوثائق على انسان بعینھ او اثنین
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Çok daha sonra, VI. h. asrının sonuna ve VII. h. asrının 
başlarına doğru, kronikler Danya şehrinin iki noterinden 
bahseder1. Yine IV. h. asrına ait başka metinlerde, şu şahıs şu 
şahsa noterlik görevi için şu yerde halef oldu derken, burada 
yine özellikle bu bahsedilen şahıslara verilen bir görevin 
kastedildiğinin anlaşılması gerekir2. Zira, Müslüman Batının 
(Endülüs) tarihinden alınan belgelerde kullanılan resmi sıfat 
son derece nitelendiricidir. Ayrıca her bir idari kesimde 
sadece bir kişinin bu mesleği icra ediyor olması şeklindeki 
sınırlamanın genel geçer bir uygulama şeklinde olduğu 
intibası da oluşmuştur. Nitekim birtakım şahısların biyogra-
filerinde, şu bölgede veya şu şehirde sahib el vesaik idi şek-
linde belirtilmektedir3. Zira sahib sıfatı kamu görevine özgü-
dür ve bu sıfatı taşıyan, genellikle bir tek kişi olmaktadır. 

Noterlerin atanması konusunda yargının yetkisi, denetim 
ve disiplin hakkını da kapsıyordu. Noterler de adalet hizme-
tinin diğer yardımcıları gibi bu uygulamaya tabiydiler4. İbn 
Haldûn bu yetkinin dayanağı olarak oldukça özel bir niteli-
ğinden daha bahseder; yargısal sorumluluk. Hâkimin, birey-
lerin menfaatlerini koruma yükümlülüğünden ötürü, bu 
durumu (noterlerin denetimi) ihmal etmemesi gerekir;         > 

1  İbn Abbar, I, 307. 
2  İbn Al-Faradi, I, 300, 302. 
3  İbn ‘Adari, I, 212, 213; II, 219; Husani, 198. 
4  Bkz. Tyan, op. cit., I, 361. 
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denetim sorumluluğu hâkime aittir ve kendisi her türlü 
zarardan sorumludur (mesleğin icrasından kaynaklanan1). 

Şöyle devam eder İbn Haldûn; “sonuç olarak, hâkim 
noterlerin davranışlarını denetlemeli ve onların ahlaki 
durumları konusunda bilgi edinmelidir”. Ondan çok daha 
önce Maverdi, şuhudları denetim hak ve ödevini bizzat 
hâkimlerin yetkileri arasında sayardı2. Burada sadece teorik 
bir kural yoktur. Şüphesiz, İbn Haldûn, yetki alanlarının 
genişliğinden ötürü, hâkimlerin kendi otoritesi altındaki 
bütün noterler üzerinde etkili bir denetim yapmasının 
mümkün olmadığına dikkati çeker; fakat bu kural genel 
itibariyle adetlere iyiden iyiye dâhil olmuştu. Bu noktada yine 
hâkimlerin görevlendirme beratları bolca ve değerli bilgiler 
vermektedir. Bu belgelerin Şuhudların atanmasına ilişkin 
bütün bölümleri denetim ve disiplin yetkisini de öngörür3. 
Hâkim kendisi bizzat, idari açıdan, şuhudların davranışlarını 
denetleyebilir. Fakat yine biliyoruz ki hâkimlerin yardımcı 
personelinden biri olan muzekki, özellikle yetki alanına dâhil 
tanıkların davranışlarını denetlemek üzere ihdas edilmişti4. 

1  İbn Haldûn, edo. loc.,  لا یعمل ذلك لما یتعین علیھ من حفظ حقوق الناس
 bu sorumluluk ilkesinin فالعھدة علیھ في ذلك وھو ضامن دركھ
uygulamada nasıl gerçekleştiğini söyleyemeyeceğiz çünkü bir 
noterin kanuni yükümlülüklerini yerine getirmediği için mağdur 
olmuş bireyler tarafından tazminat istemek üzere görevli hakim 
huzurunda dava edildiği herhangi bir hadiseye rastlayabilmiş 
değiliz. 

2  Maverdi, El-ahkam el-sultaniyye, 67. 
3  Bkz. supra, s. 23,dipnot 2. 
4  Hisbeye ilişkin ve Hristiyanlık Çağının XIII. veya XIV yüzyılına ait bir 

kitapta anlatıldığına göre, noterler hala muhtesiplerin denetimine 
tabiydiler (bkz. Tyan, op. cit., 471). 
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Yanlış yapılması durumunda uygulanacak olan müeyyide 
göreve son vermedir. Kabahatin ağırlığına göre değişecek, 
daha yumuşak başka bir disiplin cezasının varlığı söz konusu 
olmamışa benziyor. Müessesenin bizzat kendi kurallarına 
bakarak bu durum anlaşılabilir. Kusur tanığın doğruculuğuna 
zarar vermediği sürece, bu sıfatı devam eder ve görevini 
yerine getirir; fakat aksi durumda, bu doğruculuğuna dair bir 
şüphe oluştuğu takdirde tamamen saf dışı kalır. 

Fakat uygulamada müeyyide bazen daha ağırdı: görev-
den alınmaya bir de bedeni ceza eklenebilirdi. İbn Haldûn 
bizzat kendisinin, 782/1382 yılında Maliki Mezhebi için 
Memlük Krallığının baş kadısı olarak atandıktan sonra, birçok 
şuhuda “acı verici cezalar” uyguladığını anlatıyor1. 

Daha eski bir dönemde, h. III. asırda Husani, Kurtuba’nın 
yanlış yapmaktan mahkûm olmuş bir noterinin durumunu 
anlatıyor. Kadılkudat ona karşı takip başlatıyor. Noter ancak 
dönemin görevli bakanına sığınarak kendini kurtarabiliyor2. 
Anlaşılan basit bir göreve son verme müeyyidesinden kaçmı-
yordu! 

Genel olarak Şuhudların ve özel olarak noterlerin ahlak 
durumuna gelince, belgeler çok sert değerlendirmeler içeriyor. 
“Bir görev belgesinde okuduğumuz kadarıyla, işledikleri kaba-
hatler sınırsız sayıda ve yaptıkları kötülüğün de telafisi yok”3. 
İbn Haldûn yetki alanındaki tanıkların davranışlarını incele-
meye başladığında, “kötülerin iyilere karıştığını” görür…  

1  İbn Haldûn, Tarih, VII, 454 vd. 
2  Husani, 135. 
3  Kalk., XII, 47. 



 
 
 
28 _________________________________________________________ NOTERLİK  

Noterlerin çok yaygın olarak işledikleri kabahatlerden suçlu 
bulunmaları sebebiyle, yapılan kötülük artık vahim hale 
gelmişti. فشت فقد كان البر منھم مختلطا بالفاجر فاعضل دائھم و
Fالمفاسد بالتزویر بین الناس منھم

1 
Husani tarafından not düşülen noter, mesleğinin icra-

sında yaptığı yanlışlardan ötürü kötü bir şöhret edinmişti2. 
  كان كثیر الغش والتدلیس

H. IV. asrında Kurtuba’da bir noter aynı sebeple görev-
den alınmıştı. ویدلس الشھادات في الخطوط على یضرب كان 
  3في العقود

Bazı yazarlar noterlerin dürüstlüğünü o kadar sorgularlar 
ki, görevlerinin asli kökenini bilmemekten kaynaklanan tuhaf 
bir sebeple, bunların yargı önünde şahitliklerinin kabul edile-
bilir olmadığını öğretirler, “çünkü bunlar (işlemleri) gerçeğe 
aykırı olarak kâğıda geçirirler”4.  

Yüksek otoritenin müdahalesi.- Hâkimlerin üzerindeki 
denetim yetkisinin dışında, yüksek otorite –prens, bakan, vali- 
doğrudan noterlik mesleğinin yasal düzenlemelerine de mü-
dahale etmiştir.  

1  İbn Haldûn, Tarih, VII, 455. 
2  Bkz. bir diğer hadise: İbn ‘Adari, I, 213. 
3  İbn Al-Faradi, I, 186. 
4  Damad Efendi, II, 199. Noterler de, yazar tarafından:  والصحیح قبولھا

 başlığı altında değerlendirilen (شھادة الشھود) اذا غلب علیھم الصلاح
kısımda, inhitat halindeki hukuk bilimi tarafından oluşturulan ve ufak 
tefek farklılıklarla bütün eserlerde bulabildiğimiz uzunca listede yer 
almaktadır, -bu listedekiler muhtelif sebeplerle adalet önünde 
şahitlikleri kabul edilmeyen kişilerdir, özellikle de meslek veya 
sanatları, özel hayatlarındaki bazı tutum ve davranışları 
dürüstlüklerini şüpheli hale getirmektedir. Çok acayip şeylere 
rastlanılmaktadır. Örneğin, adalet önünde savunan (günümüzde 
avukat adı altında bilinen.), güvercin besleyen (güvercinleri uçurmak 
ve güvercinliğe geri katmak için evinin terasına çıkması gerektiği ve 
bu şekilde komşunun kadınlarına bakma imkânı bulunduğu için!...) 
bunlardan bazılarıdır. 
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Bu husus kesindir, en azından İslam dünyasının batı kısmı 
için. Şu ana kadar Maliki doktrininde noterlik mesleğinin 
icrasının bir veya iki tanıkla sınırlanabileceğinin resmen kabul 
edildiğini gördük1. Endülüs tarihinin h. III. ve IV. asrından 
gelen bazı metinler bize, doğrudan noter atayıp farklı şehir-
lerde görevlendiren egemenlerin olduğunu gösteriyor.  

İktidarın bu fiili2, hâkimlerinkinden tamamen ayrı mıydı? 
Öyle gözükmüyor, çünkü hâlâ hâkimlerin noterler üzerinde 
disiplin yetkilerini kullandıklarını ve hatta görevlerine son 
verdiklerini görebiliyoruz ki şayet noterlerin ataması hâkim-
lere dayanmasaydı, bu durumun anlaşılması güç olurdu. 

Noterlik, kamu görevi.- Bütün bu çizgilerden ötürü, 
noterliğin kamu görevine dönüştüğünü mü kabul etmemiz 
gerekiyor? İbn Haldûn bu mesleği İslam Devleti’nin kamusal 
görevleri arasında sayıyor الخطط الخلافیة ve ona özel olarak 
ayırdığı kısımda, onu resmen bir görev olarak tanımlıyor 
 .وظیفة

1  Supra, s. 24, dipnot 2. 
2  İbn Al-Faradi, I, 139, 348; İbn ‘Adari, I, 213. 
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Kamu görevlerinin, dini görevler ve idari görevler şek-
linde yapılan âli sınıflandırmasında, noterlik birinci kategoride 
yer alıyor. Bu dini bir görevdir وظیفة دینیة diyor İbn Haldûn. 
Yargının yardımcısı olarak kabul edilen bu görev, ona, 
esasında dini temelli olan doğal niteliğinin bir gereği olarak 
katkı sağlıyor. Ve belirtmek gerekir ki hâkimlerin atanması 
konusunda da olduğu gibi, doktrinde bir kişiye noterlik 
görevi için istekli olmaya imkân verilmesinin ahlâken ve 
hukuken mümkün olup olmadığı tartışılıyor: buna olumsuz 
bir cevap verilerek, bu doğrultuda birtakım girişimlerde 
bulunan bir adayın atanmasının, ilke olarak, geçersiz olacağı 
ekleniyor58F

1. 

Terminoloji aynı zamanda son derece belirleyicidir, 
özellikle Müslüman batı literatüründe. Mesleğin adı yaygın 
olarak, kamu görevine özgü bir kavram olan hitta ismiyle 
anılmaktadır. Metinler bir kişinin noter olarak belirlendiğini 
ifade etmek için, sadece resmi bir sıfatın verilmesini, kamu 
gücüne dayanan bir mesleği ifade etmek için kullanılan تولية 
(atama) kavramını kullanırlar. Aynı şekilde, notere sahip el 
vesaik denilmektedir (vesaik sahibi) ki bu sahip terimi sadece 
kamu görevi bulunanlar için kullanılır, tıpkı sahib al şurta, 
sahip el mezalim, sahip el medine, sahip el bab59F

2 vs. kulla-
nımlarında olduğu gibi. 

1  İbn Ferhûn, I, 178, 188.- Binaenaleyh, hukuki işlemleri kaleme alacak 
başka birisi bulunamadığı takdirde, birey için bu görevin kabulünün 
zorunlu olduğu öğretilmektedir (İbn Ferhûn, II, 90). 

2  Cf. özellikle, İbn-Faradi, I, 202, 348; II, 88; İbn Ahbar, I, 263, 307; II, 
623; İbn Başkuval, 142, 301, 567; İbn Adari, I, 213; Husani, 198. 
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Bu arada, noterlik görevinin kamusal niteliği üzerindeki 
her türlü belirsizliği giderme adına bazı açıklamalar yapmak 
gerekir. İktidar tarafından atanıp onun idari denetimi altında 
hareket eden noter, mesleğinin işlemlerini bu otorite adına 
yapmamaktadır. İşin esasında, hukuki işlemlerin yazımının ve 
delilinin oluşturulmasının, Devlet tarafından kendi 
görevlilerinden biri olan noter aracılığıyla sağlandığı kabul 
edilmemektedir. Bu açıdan noter basit bir birey olarak 
kalmaktadır. Devlet noterler üzerinde bir denetim yapıyorsa, 
bunu sadece idari açıdan ve disiplin açısından yapmaktadır. O 
yazılan işlemlerin geçerliliği konusuna dâhil olmuyor ve 
otoritesini böyle bir yükümlülüğün altına sokmuyor. 
Dolayısıyla noterin müdahalesi işleme gerçekliği konusunda 
resmi bir nitelik kazandırmıyor. 

A fortiori (evleviyetle) noterin katılımı, ilke olarak, zorunlu 
değildir. Bireyler hukuki muamelelerinin ispatı için genel 
hukuk uygulaması olan sıradan sözlü şahitlikle yetinebilirler. 
Yazıya başvurmak isterlerse, iradelerini kendileri bizzat yaza-
bilecekleri gibi, “adil şahit” olarak kabul edilmiş fakat noter 
olmayan, başka bir bireye de bunu yaptırabilirler. Özel idari 
bir düzenlemeyle mesleğin icrası sınırlandırılmış ve sadece bir 
tek kişiye bu yetki verilmiş olsa dahi, bir işlemin başka bir 
birey tarafından yazılı hale getirilmiş olması onun geçerli-
liğine bir zarar getirmez. Buradaki düzenlemenin tek etkisi, 
iktidar tarafından atanan kişi dışında birilerinin hukuki işlem-
lerin yazımını meslek edinmelerini yasaklamaktır. 

Dahası, noterle müşteri arasındaki ilişki özel hukuk 
ilişkisi olarak kalmaktadır.  
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Doktrinde sadece noterle müşterisi arasında açıkça ve zımnen 
yapılan sözleşmenin niteliği konusunda tartışma vardır. Bu 
noktada, İbn Ferhûn’da çok ilginç açıklamalar buluyoruz1. 
Noterin ücretinin açıkça belirlenip belirlenmediğine göre bir 
ayrım yapmak gerekir. Birinci durumda, anlaşma bir kira 
sözleşmesi (hizmet için) olarak ele alınmaktadır ve bu söz-
leşmenin en önemli iki unsuru, işin yerine getirilmesi kaydıyla 
–bir işin yerine getirilmesi ve ücret- olmaktadır. Fakat ikinci 
durum uygulamada daha yaygındır, çünkü mesleğin onu-
rundan ötürü, “hicap duygusuna istinaden” noterler yaptıkları 
işlerle ilgili olarak paradan bahsetmekten kaçınırlar, çünkü bu 
durum akçalı meslek ve sanatlarda olduğu gibi birtakım 
pazarlık işlerine sebep olabilir. Her ne kadar bu uygulama 
uygun görülse de, ilke olarak, artık kira işinden bahsetme 
imkânı kalmamaktadır, çünkü işin karşılığı belirlenmiş değildir. 
Diğer taraftan, burada basit ve açık bir cömertlikten bahse-
demeyiz, çünkü noter müşterisine sunduğu hizmeti, onun da 
kabul edeceğini düşünerek, belirli bir karşılık –parasal olarak- 
almak niyetiyle yapmaktadır. Bu durumda sözleşmeyi, Arap 
terminolojisinin ھبة الثواب hibe el sevab61F

2 şeklinde 
adlandırdığı ve ücret karşılığı bağış şeklinde çevirebileceğimiz 
bir sözleşme olarak incelemek gerekecektir62F

3.  

1  İbn Ferhûn, I, 191. 
2  Bkz. bu bağış çeşidi konusunda, İbn Salamun, İbn Ferhûn hakkında 

marjinal değerlendirme, II, 120. 
3  İbn Ferhûn bu ücret karşılığı bağışı, ücret şartı aramadan bir işi yap-

maya razı olan bir hizmetçinin, işçinin, zanaatkârın durumuna ben-
zetir (İbn Ferhûn, eod. loc.). 
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Bu durumda kural olarak, ücretin miktarı müşteri tarafından 
serbestçe belirlenmektedir, fakat bunun benzer bir işlem için 
ödenen rayiçten daha düşük olmaması gerekir اجرة المثل. 
Müşteri daha düşük bir ücret verirse, bu durumda noterin bu 
miktarı kabul etmekle, müşterinin hakkının bu belgede 
mündemiç olmamış olması kaydıyla düzenlediği belgeyi geri 
almak konusunda seçim hakkı vardır, örneğin belgenin geçer-
liliği için gereken şahitliklerin yapılmamış olması kaydıyla. Bu 
son ihtimalde, sadece rayiç bedelin ödenmesi söz konusu 
olur. Bu ücretin ödenmesi gerektiği gibi, noterin o bölgede 
bu işi yapabilecek tek kişi olması durumunda, onun da 
belgeyi geri alma hakkı bulunmaz63F

1. 

Atamaya özel şartlar.- Bütün noterler zorunlu olarak 
şahid ‘adl olurlar, fakat bütün şahid ‘adl olanlar mutlaka noter 
olmazlar: Bu durumu yine noterlik mesleğinin icrası için 
gereken ve “şahâdetin” genel şartlarına eklenen şartlarda 
görüyoruz. Bunlar noterlik kurumunun kendi doğasının 
gerektirdiği ve onda karşılık bulması gereken zorunluluk-
lardandır. 

1  Noterin ücretinin miktarı yerel adetlere göre değişmektedir. Geçen 
asrın doktrininin eserlerinde yine de birkaç emare bulunmaktadır. 
Mesela, İbn Kadi Samawana’nın eserinde (Jami ‘ al-fuşulayn, II, 153) 
noterlik hakları sözleşmenin konusu olan muamelenin değerine 
göre nispi olarak belirlenmektedir: bu hak on bine kadar binde 5; 
daha fazlası için ise binde 1’e düşmektedir. 
Noterlik haklarının maliyetinin kime ait olduğu konusuna gelince, 
burada yine bölgeden bölgeye değişiklik gösterebilen bir uygulama 
çeşitliliği söz konusudur. Yukarıda bahsedilen eserde “Adetlerimize 
göre, masraflar belgeyi elde edene aittir”, denilmektedir (eod. loc.). 
Satışta, masraflar alıcıya aittir (Baz, Notlu Mecelle, sub md. 292).  
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Nûveyri’nin eserinde, mahkemede kâtiplik görevi yapan 
şahit-noter olmak için gereken şartların bir listesi bulunuyor1. 
Bu şartlar, kâtiplik görevinin iyi bir şekilde yerine getirilmesi 
için arandığı anlaşılan bir tanesi haricinde, bizzat noterlere de 
uygulanmaktadır2. 

Noterin iyi bir kaligrafisinin bulunması gerekir. Çünkü 
genellikle birçok insan tarafından okunmak üzere hazırlanan 
hukuki işlemleri kaleme alan odur ve bu yazının güzel bir 
surette veya en azından kolayca anlaşılabilen bir şekilde 
olması gerekir. İbn ‘Abdun “yazısının güzelliği ile bilinme-
yenin noterlik mesleğini yapmaması gerekir” demektedir3. 
Aynı şekilde kroniklerde, bu özelliği bulunan noterlerin 
biyografisinden bahsedilirken, yazının mükemmelliği konusu, 
özenle iltifat edilen özel durumlardan biri olarak göze 
çarpmaktadır4. 

İkinci şart ise Arapçaya olan hâkimiyettir.  

1  Nûveyri, IX, 1 vd. 
2  Burada kastedilen güzel diksiyon şartıdır (ve doğru yazım)  طلاقة

وزلاقة اللسان العبارة  (Nüveyri, IX, 3). Bu şartın kâtipte arandığını belirtir 
Nüveyri, çünkü kâtibin mahkeme önünde dosyanın eklerini okuma 
görevi bulunmaktadır… Nüveyri aynı zamanda iyi ahlak şartını da 
saymaktadır; fakat biliyoruz ki bu bahsedilen şahâdetin genel 
şartlarından biridir. 

3  İbn Abdun, op. cit., 203. Aynı şekilde: İbn Ferhûn, I, 188. 
4  Bkz. ör. İbn Abbar, Takmila, I, 312, (كان حسن الخط یعقد الشروط), II, 9 

( خطا زمانة اھل ابرع من )  
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Nitekim Arapça İslam ülkelerinde resmi dildir, özellikle 
mahkemelerde bu böyledir ve aynı zamanda da günlük 
kullanılan dildir. Noter bu dili iyi biliyorsa ancak bu durumda 
hukuki işlemleri düzgün bir şekilde kaleme alabilir, sadık bir 
şekilde tarafların iradelerini ifade edebilir ve taahhütlerine 
niyetlerini tam olarak yansıtabilir. 

Sadece Arap tarzının bilinmesi yeterli değildir. Noterde 
buna bir de Viraka صناعة الوراقة (noterlik stili) dediğimiz 
sanatın eklenmesi gerekir: noterlik uygulamasında kullanılan 
özdeyişler, dil bilgisi kuralları, cümle tarzları, sözleşmenin 
muhtelif taraflarının sunulma düzeni vs.  

“Yazarın tarzının niteliği ve hukuki bilgisi ne olursa 
olsun, diyor Nûveyri, eğer viraka sanatına yeterince hâkim 
değilse, kaleme aldığı işlemler mesleki bir sakatlıkla malûl 
olur”1. Herhangi bir meşhur noteri methetmek için, biyog-
raflar özellikle onun viraka sanatını överler2. 

Dördüncü aşamada noterin kanunu iyi bilmesi gerekir; 
fakih olması gerekir. Bu şartın aranması çok doğaldır, çünkü 
noter bireylerin kendisine sadece iradelerini yazılı hale 
getirmesi için başvurdukları biri değil, aynı zamanda bu 
iradelerine kanunun aradığı ve herkesten bilmesi beklenme-
yecek olan karmaşık şekil ve esas kurallarını da uygulamasını 
bekledikleri biridir3.  

1  Nûveyri, IX, 6. 
2  İbn Abbar, I, 9 من ابرع اھل زمانھ خطا واحسنھم وراقة  
3  Taraflara, yasal şartları taşımayan ve neticede geçersiz olan bir işlem 

tevdi eden noterin sorumluluğu ne olur? Nûveyri’ye göre, noterin 
müşterisine sadece kullanılan kâğıdın veya boşa giden parşömenin 
bedelini tazmin etmesi gerekir. (IX, 4-5). 
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Bu hukuki kültür çok gereklidir, çünkü bu yaygın hukuki 
ilişkilerden kaynaklanan birçok hukuki sorun doktrinde tartış-
malara sebep olmaktadır: noterin hukuk bilimine son derece 
hâkim olması, özel formülleri ve cümle kurgularını maharetle 
kullanarak işlemlerin geçerliliğinin benzer tartışmalardan 
darbe yemesini önleyebilmesi gerekir. Noterin günlük uygu-
lamada çok yaygın olan hile-i şer’iyye الحیل الشرعیة 
dediklerimizi de iyi bilmesi gerekir; yani yasal görünen 
birtakım ampirik uygulamalar bütünü olup bazı kanuni 
yasakları uygun hale getiren veya teorik olarak kabul 
edilmeyen bazı çözümleri kabul edilebilir hale getiren suni 
hususları. Noter, herhangi bir sonuca ulaşmak isteyip de 
bunun için gerekli kanuni dolambacı bilmeyen müşterilerini 
tatmin edecek yetenekte olmalıdır. 

Yine hukuk kültürleriyle ve pratik maharetleriyle fark 
oluşturmuş noterlere ilişkin birçok biyografik not, onları fakih 
olarak nitelendirmekten geri kalmamaktadır. İşte bu sebeple, 
yakında da göreceğimiz gibi, noterler bu müktesebatlarına 
istinaden başkaca hukuk mesleklerini de icra etmişlerdir. 
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Nûveyri ve İbn Ferhûn gibi yazarlarca sayılan dördüncü 
şart, bir öncekinin bağıntısıdır: “noter aritmetiği ve miras 
rejiminin kurallarını bilmelidir”. Böylelikle olağan bir şekilde 
şirket ve miras tasfiye işlemlerini, payların doğru dağıtım 
işlemlerini yapabilir1. 

Noterlik bilimi.- Noterlik mesleğine hâkim olan bütün 
bu kurallar sadece uygulamanın elinde kalamazdı. Bütün 
bunların, doğal olarak ve tez elden hukuk biliminin, muhtelif 
uygulamalarındaki tekniği de belirlemek suretiyle, yeni bir 
çeşidinin doğumuna sebep olması gerekirdi. Bu ilm el 
şuruttur, şurut bilimi; bu alandaki yazarlara ehli şurut veya 
şurutuyyun denilmektedir. H. III. asrında, bu bilim dalı büyük 
bir gelişme aşamasındadır, çünkü takdir edilecek kitaplara 
konu olmaktadır, tıpkı bir kısmı yakın zamanda oryantalist 
bilgin Joseph Schacht tarafından yayınlanan Tahavi’nin 
eserinde olduğu gibi2.  

 

 

 

 

 

 

1  Bazı müelliflere göre, noterin mesleğini icra ettiği yerin örf ve adet-
lerini de iyi bilmesi gerekir (İbn Ferhûn, I, 191). 

2  Das kitab adkar al-huquq war-ruhun aus dem al-gami’ al-kabir fis-
surut des abu-Ga’far Ahmad İbn Muhammad al-Tahavi. Ve, aynı 
eserden elde edilmiş ve aynı yazar tarafından kaleme alınmış Das 
kitab as-suf’a.- Bu iki eserden birincisinin giriş kısmında, M. Joseph 
Schacht, sadece noterlik biliminden bahsedeceği yeni bir eserin 
haberini veriyordu. Maalesef bu eserin yayınlanıp yayınlanmadığını 
öğrenebilmiş değiliz. 
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Fakat bu eserler, Ebu Hanife, Ebu Yusuf, İmam-ı Muhammed 
gibi h. II. asrının en saygınlarından olan bazı yazarların, hukuk 
kültürünün bu dalına el attıklarına ilişkin birçok bilgi ve 
referans içermektedir1. Bu arada, Hacı Halfa insan biliminin 
muhtelif alanlarından bilgiler verdiği terminolojide 
(nomenclature), ayrı bir bölümde noterlik bilimini saymakta 
ve bu alanda ilk eser sahibi yazar olarak Hanefi 
Mezhebinden, 235/849 yılında vefat eden Hilal İbn Yahya el 
Beşri’den bahsetmektedir2. 

Bu yeni bilim dalı doğal olarak buna ilişkin bir eğitimi de 
getirecektir. Bundan böyle birinin, bu bilim dalının kurallarını 
öğrenmeden halkın önüne noter olarak çıkması zor olacaktır. 
Noterlik biliminin öğretilmesinin her hangi bir kişi tarafından 
yapıldığı veya bu eğitimin daha sonra mesleği icra edecek 
herhangi biri tarafından takip edildiği hususları, tarihi 
kroniklerde özel olarak değerlendirilmeyi hak edecek kadar, 
ziyadesiyle önemli görülmüştür. 

1  Bkz. Tahavi’nin eserinde ve Fetavayı Hindiyye isimli eserde bu yazar-
lara ve başkaca yazarlara atfedilen görüşler, VI, s. 248 vd. 
Şafi Mezhebinde bu türden eserler ancak bir asır sonra kaleme 
alınacaktı (İbn Hallikan, I, 580, hukuk bilgini Abu-Bakr Al-Şayrafi’nin 
biyografisi, Öl. 330/941).  

2  Yine de belirtmek gerekir ki her ne kadar bu noterlik bilimi, Hacı-
Halfa’nın da dikkat çektiği gibi (ھو فرع من الفقھ) hukuk biliminin bir 
dalı olsa da özellikle hukuk doktrini genel itibariyle bu küçük kız 
kardeşi inkâr edermiş gibi davranmaktadır. Sadece ender eserlerde, 
Fetavayı Hindiyye’de olduğu gibi mesela, ona bazı kısımlar 
ayrılmaktadır. Maliki Mezhebi’nde durum böyle değildir: İbn Ferhûn 
mesela, noterlik mesleğinin icrasına ilişkin kurallarla ilgili çok uzun 
ve derin açılımlar yapmaktadır. 
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Mesleğin icra edildiği yerler.- Halka yönelik olduğu 
için, noterlik mesleği çok rahat bir şekilde ulaşılabilecek yer-
lerde icra edilmiştir. İbn Haldûn der ki: “Onların (noterlerin) 
bütün ülkelerde üzerine oturdukları masateblerin (geniş ve 
alçak oturak) olduğu dükkânları vardır; ve müşterileri onları 
gelip orada bulurlar”. Yaygın literatürde sıklıkla “ حوانیت
kavramına rastlanılır ”(dükkan, noter bürosu) التعدیل 75F

1. İbn 
Haldûn’un belirttiği gibi İslam ülkelerinde bu genel bir 
kullanımdır. Özellikle Endülüs tarihinden alınmış birçok 
belgede bu bilgi teyit edilmektedir76F

2. 

Bu söz konusu bürolar için noterler doğal olarak halk 
tarafından en sık uğranılan yerleri tercih ederler. İbn Anhar, 
Malaga noteri Muhammad el-Ensari’nin, mesleğini şehrin 
kapılarından birinin yakınında icra ettiğini belirtiyor3. 

Fakat muhakkak ki en çok tercih edilen yer camilerin 
yakınıydı. Birçok metin noterlerin şu veya bu caminin yakının-
da “yer aldığından” bahseder4. Yaygın bir diğer uygulama 
olarak noterler bürolarını camilerin bizzat içerisine de açmak-
tadırlar5. 

1  Quatremère, op. cit., II, 111. 
2  Örneğin: İbn Abbar, II, 708 كان یعقد الشروط بدكان 
3  İbn Abbar, I, 263. 
4  VIII. yy.nin sonunda Kahire’nin bir noteri  احد العدول الجالسین بالقرب من

 جامع احمد بن طولون
5  Bkz. İslam Ansiklopedisi, V. Masjid, s. 399 in fine; Sadece Doğu için: 

İbn Tağribardi VII, 302; İspanya için, V. yy. h., İbn Baskuval, 135, 266, 
VI. yy. h., İbn Abbar, II, 492. 
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Camilerin içi olsun etrafı olsun, noterlik mesleğinin icrası 
için buraların seçilmesi çok rahat açıklanabiliyor: camiler hem 
inancın gereklerini yerine getirmek için halk tarafından çok 
yaygın olarak kullanılan yerlerdir, hem de biliyoruz ki buralar 
hâkimlerin yargılamalarını yaptıkları yerlerdir ve davalık 
olanlar da noterlerin en iyi müşteri kesimini oluşturmaktadır. 
Noterlerin aynı zamanda “tanık” veya mahkemeler nezdinde 
kâtip olarak, sıklıkla, görev yaptıklarını, camilerde verilen 
eğitimi uyguladıklarını da kabul edecek olursak, bu yerlerin 
tercih edilmesindeki temel etkenleri belirlemiş oluruz. 

Bay Grohmann’ın1 da dikkat çektiği gibi, noterler 
tarafından yapılan hukuki işlemlerde sıklıkla fazladan bir şahit 
olarak müezzinlerin de yer almasının şaşırtıcı bir yanı yoktur. 
Caminin hizmetine bağlı olan bu görevliler, bu anlamda, 
sözleşmelerinin geçerliliği için şahide ihtiyaç duyan bireylere 
bir el uzaklığında bulunmaktadırlar. 

Fakat bu uygulamalarda zorunlu olan hiçbir husus söz 
konusu değildi, çünkü hala mesleklerini bizzat kendi mesken-
lerinde icra eden noterler görmekteyiz2. 

Noterlerin yetkileri.- Noterin asli ve temel yetkisi hukuki 
işlemlere tanıklık etmektir: fakat pratik olarak en önemli yetkisi 
bu işlemlerin yazımıdır; şüphesiz o işlemin tanığı olarak 
kalacaktır, fakat müessesenin büyük gelişim gösterdiği bu 
aşamada, bu görev ikinci plana düşmektedir. 

1  Adolph Grohmann, Arabic papyris I, 137. N. 14. 
2  İbn Başkuval, 16.- بیوت العدول: Makrizi, Kitab el-suluk, Ziada yay. I, 

273. 
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Noterlerin her türlü hukuki işlemi inşa etme yeteneği 
bulunmaktadır: sözleşme, evlilik akdi, mehir işlemi, azat etme 
işlemi, şirket ve miras tasfiyesi, taksim işlemi vs.1. 

Meslekleri bu anlamda kamuya açıktır ve noterler 
kendilerine gelip başvuran herkese hizmet sunarlar; ilke 
olarak, hiç kimsenin kişisel hizmetine bağlı değildirler. Bu 
arada, bu kuralın bazı istisnaları vardır. Güçlü kimselerin, 
büyük maliklerin, yüksek ve zengin memurların, 
menfaatlerinin sayı ve öneminden ötürü, sadece kendileri için 
bir noteri görevlendirmeyi daha uygun buldukları olmaktadır. 
Kendi çağında h. VIII. asrında İbn Haldûn böyle bir 
uygulamanın Mısır’da olduğunu belirtmektedir. “Emirlerin 
sözleşmelerinin yazımı için onların hizmetine girmiş” noterler 
vardı2. Fakat bu uygulama daha eski ve daha geneldir. H. III. 
asrından itibaren Müslüman İspanya’da halifeler sadece 
kendi hizmetleri için kendilerine bağlı noterler oluşturma 
alışkınlığını edinmişlerdi. İşte kronik yazarı İbn El-Faradi, 
Halife Abdurrahman İbn Muhammed’in sahib el vesaiki olan 
İbn El Janab (Öl. 320/932) isimli kişinin durumundan 
bahseder3.  

 

 

 

1  Belli bir uzmanlaşma dahi gelişmiş olacaktır. Alanın öneminden ve 
sebep olduğu hatırı sayılır sözleşme miktarından ötürü, sadece evlilik 
merasimlerine bakan ve sözleşmelerini yazan noterler olacaktır; 
bunlar ukkad-el-ankiha denilen kişilerdir عقاد الانكحة (bkz. Tyan, op. 
cit., II, 344, n. 1) 

2  İbn Haldûn, tarih, VII, 454. 
3  İbn El-Faradi, I, 337. 
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Noterlerin hükümdarın özel hizmeti için görevlendirilmesi, 
ayrı bir noterlik görevinin doğmasına sebep olmuştur: 
metinlerin hattat el-vesaik essultaniyye (kraliyet noterliği) 
şeklinde adlandırdığı görev. Bu sıfata sahip olanların bir kısmı 
kronik yazarları ve biyograflar tarafından sayılmaktadır: İbn El 
Massat tarafından h. IV. asrının ikinci yarısında1, Husayn El 
Tacibi tarafından h. IV. çağının sonunda2 ve h. V. asrının 
başında; İbn el Hida tarafından h. V. asrının ilk yıllarında3.  

Bunun yanı sıra, noterlik mesleği başkaca mesleklerden 
ve kamu görevinden tamamen ayrı değildir. Başkaca kamu 
görevleriyle birleşmesi konusu, noterliğe özgü bir durum 
değildir. İslam’da bir tek kişiye birden fazla görev tevdi 
edilmesi, bu kişinin temsil hakkının olması kaydıyla, genel bir 
uygulamadır4. 

Noterlere en sık verilen görevler, birikimlerinin onlara 
yatkınlık kazandırdıklarıdır, yani adli görevler. Consilium 
kurumunun oldukça yaygın olduğu Müslüman İspanya’da, 
aynı zamanda hâkimlerin müşaviri olarak da görevlendirilmiş 
noterler sıklıkla görülmektedir5. 

Şûraya الشورى çok yaklaşan ve birçok zaman onunla 

karıştırılan futya الفتیا (fetva veren) görevi de yaygın olarak 
noterlere emanet edilmektedir.  

1  İbn Başkuval, 301. 
2  İbn Başkuval, 142. 
3  İbn El-Faradi, II, 88. 
4  İbşihi noterlikle beraber dokuz ayrı görevi yürüten bir kişinin 

durumundan bahseder (Mustatraf, II, 216). 
5  İbn Al-Faradi, I, 50, 331; İbn Abbar, I, 331; II, 723; İbn Abbar, 

Mu’cam, 287. 
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Bu durum resmi bir müftü pozisyonu olabileceği gibi, münferit 
olarak yapılan futya görevi de olabilir1. 

Kraliyet noteri sıfatını taşıyan kimsenin aynı zamanda 
surtanın veya kriminel adaletin başı olduğu durumları dahi 
görmekteyiz2. 

Dahası noterler bazen mahkemeler nezdinde kâtip olarak 
görevlendirilmekteydi veya hâkimler tarafından yargılama 
yapmak için yetkilendirildikleri dahi oluyordu3. Hâkimlik 
pozisyonu ile noterlik pozisyonunun bazen aynı kişiye veril-
diği oluyordu4. 

Bazı noterlerin icra ettiği özel adli meslekler arasında, 
futya mesleğinin yanında hukuk eğitimciliğini de sayabiliriz5.  

Noterlik mesleğinin icrası hukuk alanı dışında, başka bir 
meslekle bir arada yürütülmeye engel değildi, örneğin hekim-
lik gibi6, kitap ticareti gibi7, hatta sıradan ticaret gibi8. 

1  İbn Al-Faradi, I, 50; İbn Başkuval, 114, 560. 
2  İbn Başkuval, 301. 
3  İbn Abbar, II, 691; Zübeyr, 138  كان یتحرف بالتوثیق وینوب في الاحكام

 بغر ناطھ
4  İbn ‘Adari, 31. Buradaki, hâkimlerin hukuki işlemleri kaleme almalarına 

ilişkin yetkileri dışında olup daha sonra inceleyeceğimiz bir husustur. 
5  Bel ve Cheneb, 129. 
6  VI. h. asrının sonundan ve VII h. asrının başından bir Endülüs noteri; 

Zübeyr, 44. 
7  VI. h. asrının ortalarından bir Endülüs noteri; İbn Abbar, II, 570. 
8  VII h. asrından başka bir Endülüs noteri; İbn Abbar, I, 340. 
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Mesleğin toplumsal önemi.- Noterliğin toplumsal 
hiyerarşide büyük öneme sahip bir yer işgal etmiş olması 
şaşırtıcı olmamaktadır. Noterliğin İbn Haldûn tarafından, 
kriminal adaletin hemen ardına, hisbenin veya belediye 
yönetiminin ve para basılması hizmeti olan sikkanın bile 
önüne konularak, İslam Devleti’nde “halifeliğin dinî” en 
önemli dokuz görevinden biri olarak sayılmış olması dahi, tek 
başına belirleyicidir. 

Aynı zamanda yazarlar noterliği yüksek, onurlu, takdire 
şayan meslek olarak nitelendirmektedirler1 صناعة جلیلة شریفة
 .وبضاعة غالیة منیفة 

Gördüğümüz gibi, noterlerin müşterileriyle ücret işini 
konuşma alışkanlıklarının olmaması, aslında tam olarak mes-
leklerini diğer iş veya mesleklerin yanında değersizleştirme-
mek amacından kaynaklanmaktadır. 

Bu durumda anlıyoruz ki tarihçiler, -vakanüvisler, kronik 
yazarları, biyograflar- noterlere takdir edilecek bir yer ayırırlar. 
Bunlar arasından, meşhur hâkimler ve diğer yüksek memurla-
rın yanı sıra, mesleklerinin icrasında fark yaratanların isimle-
rinin gelecek kuşaklara aktarılacağını öngörürler. 

İtibarlarını daha da artıracak bir husus olarak, noterler 
genellikle muhitte yaşarlar ve yüksek şahsiyetlerin koruma-
sından faydalanırlar. İbn Haldûn da aslında tam olarak bundan 
şikâyet etmiş, Kahire’ye kadıulkudat olarak atandıktan sonra, 
görevlerinin icrası esnasında suiistimallerde bulunan noter-
lere sert davranmak istemiştir:              > 

1  İbn Ferhûn, I, 188. 
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ama onların güçlü koruyucularının direnişiyle karşılaşmıştır1. 

Noterlerin toplumsal konumlarının öneminin bir diğer 
etkeni de mesleğin icrasının birçoğuna elde etme imkânı 
sağladığı zenginliktir. İbn Başkuval, örneğin Toledo’da “hukuki 
işlemlerin yazımında son derece maharetli” olup bundan 
ötürü büyük bir servet elde eden bir noterin durumundan 
bahseder2. Şu da bir gerçek ki doktrinde, özellikle Maliki 
Mezhebinde, noterin düzenlediği bir işlem karşılığında ücret 
almasının meşru olup olmadığı tartışılmaktadır; ve bir görüş 
bu soruya olumsuz cevap vermektedir, fakat bir başka görüşte, 
dini açıdan noter için ücret talep etmemenin daha uygun 
olacağı da belirtilerek, ücretin meşruluğu kabul edilmektedir3. 
Birçok meslek veya kamu görevi açısından, özellikle hâkimlik 
de dâhil olmak üzere, doktrinin yaklaşımının bu doğrultuda 
olduğunu biliyoruz. Ama bütün bunlar tamamen teoriden 
ibarettir: noterler sundukları hizmet karşılığında, her zaman 
için belli bir ücret almışlardır. 

        

————— 

  

1  İbn Haldûn, Tarih, VII, 454. 
2  İbn Başkuval, 560; bkz. bir diğer örnek: Hallikan, I, 23. 
3  İbn Ferhûn, I, 192. Ödemeyi kimin yapacağı da tartışılan bir husustur: 

Hanefi Mezhebi’nde kabul edilen bir teamüle göre, işlemi elde eden 
kişi veya kişilerin yapması gerekir. 
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III. Yazım Kuralları 
Tanıklığın noterlik mesleğine dönüşmesinin, hukuki 

işlemlerin yazımı yöntemleri üzerinde önemli sonuçları ola-
caktı. Nitekim noterlik uygulaması, kendisine başvuran taraf-
lardan duyduklarını yazıya geçirmekten ibaret olan sıradan 
bir tanıklık olmaktan çıkmıştır. Noterlik bu pasif rolün çok 
üstüne çıktı: hukuk kurallarının karmaşıklığından ötürü, 
âkitlerin iradelerinin açık ve kesin olarak ifade edilmesi için 
gereken teknik terimlerin kullanılmasının gerekliliği, hukuki 
işlemleri doktrinal tartışmaların tehdidinden ve içtihada 
aykırılıklardan kurtarma ihtiyacı, ileride göreceğimiz gibi 
kendinden menkul bir delil haline gelen yazılılığın 
doğasındaki değişim gibi etkenlerden ötürü, noter-tanık artık 
aktif bir rol üstlenmektedir. Noter hukuki işlemi, sadece 
tarafların ifadelerinin içeriğine göre değil de mesleğe özgü ve 
sadece kendisinin bildiği bir takım kurallara ve yöntemlere 
uygun olarak yazılı hale getiriyor; tarafların ehliyetinin olup 
olmadığına, muamelenin konusunu oluşturan hakların 
gerçekliğine veya en azından gerçek gibi görünüp 
görünmediğine bakıyor ve böylelikle müşterilerinin danışmanı 
haline geliyor. 

Yine bazı yazarlar noterlerin görevlerinin konusuna ilişkin 
açıklamalar yaparken bu gerçeği de göz önünde bulunduru-
yorlar. İbn Ferhûn, “noterlik mesleği bireylerin hukuki işlem-
lerinin yasal geçerliliğinin sağlanmasını konu edinmektedir…  
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Noteri, ona sırlarını açıklayan müşterilerinin mahremine dâhil 
eder1…” demektedir. Daha ilerde, mesleklerini kötüye kullanan 
noterlerin durumlarından bahsederken, aynı yazar, bu tür 
noterlerin bu işe özgü dilin becerilerini kullanmadaki, görü-
nürde yasal gözüken dolambaçları kullanmadaki maharet-
lerinin, birçok zaman emredici hükümleri bertaraf ettiğini 
eklemektedir2 ve bu durum noterin kendilerine başvuran 
bireylerin işlemlerinin yazımındaki aktif rolünü tahmin etme-
miz için yeterli olmaktadır. Yine aynı şekilde, noterin şahsında 
fiilen iki farklı niteliğin bir arada bulunması sebebiyle –tanıklığı 
ve işlemin yazarlığı-, noterlik mesleğinin icrasını ilgilendiren 
kurallar bu niteliklerin birinden veya diğerinden ileri gelmek-
te ve kökenleri açısından bakıldığında, iki kategoriye ayrıl-
maktadır. Konuları açısından bakıldığında, bu arada bu aynı 
kurallar yine iki kategoriye ayrılabilir: şekle ve esasa ilişkin 
kurallar. 

§ 1. Şekle İlişkin Kurallar 

Bu kuralların genel bir karakteristiği, mutlak anlamda bir 
şekilciliğin olmayışıdır. Her ne kadar birtakım terimler, formül-
ler, cümle kurguları genellikle kullanılıyor olsa da; hatta bu 
yazım usullerine hâkim olmak mesleğe uygunluğun şartla-
rından biri olarak kabul edilse de daha önce de gördüğümüz 
gibi, bu anlamda bu tarz formüllerin kullanımı zorunlu değil-
dir ve herhangi bir geçersizliğe de sebep olmamaktadır.  

1  İbn Ferhûn, I, 189. 
2  İbn Ferhûn, I, 190. 
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Hiçbir metin böyle bir müeyyideyi öngörmüyor ve nitekim 
noterlik uygulamasının birçok dokümanında, görevlerinin 
yazımında belli bir çeşitlilik görülmektedir. Noterlik usulü 
kitabı yazarları, bazen kendileri bizzat, muhtelif formüllerin 
kullanımında seçim hakkını tanırlar. Aranan tek şart âkitlerin 
niyetinin sarih olarak ifade edilmiş olmasıdır1. 

Noter tarafından yapılan işlemin başlığı için dahi farklı 
isimler kullanılmaktadır. Kitab كتاب kelimesinin yanı sıra, çok 

yaygın bir şekilde şu terimler de kullanılmaktadır: vesika وثیقة; 

sak صك , zikr hak2 ذكرحق , mestur مسطور , bera’e براءة;- 
noter sıfatıyla hareket eden mahkeme kâtiplerinin yazdıkları 
işlemlere ise mahzar محضر ismi verilmektedir. 

Noterden geçmiş işlemlerin üslubu, tam anlamıyla 
özetlenmişliği ve vuruculuğu ile nitelendirilemez. Aksine, aynı 
fikri ifade etmek için, aynı kaydı formüle etmek için, bir şartın 
yerine getirildiğini teyit etmek için noterler, yazımı şişirme 
riski bile olsa, tarafların niyetlerini veya taahhütlerinin kapsa-
mının kesinliğini teyit etme adına, aynı anlamda veya eşdeğer 
tabirleri, terimleri arka arkaya dizerek, uzun uzun yazarlar.  

1  Schacht, Kitab adkar el-hukuk, 18; Fetavayı Hindiyye, VI, 241, 244 vs. 
2  Bu son ifade noterlik bilimine bizzat ismini dahi verdi:  علم اذكار

الوثائق علم ,deniyor الحقوق  denildiği gibi ve الشروط علم  vs. 
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Mesela, bir evin satış sözleşmesinde, noter bu ev hakkında 
tam ve kapsayıcı bir tanımlama yapmakla yetinmez, lakin bu 
satışın “bütün evi, yukarısını, aşağısını, ona bağlı her türlü 
hakkı kapsadığını1” söyler; alım bedelinin satıcıya ödendiğini 
söylemek için, bu ücretin satıcıya ödendiğini belirtmek yeterli 
olmaz, çünkü aynı zamanda satıcının da bunu eline 
geçirdiğini belirtmek gerekir2;- bir teknenin kiralanmasına 
ilişkin bir sözleşmede, noter bu teknenin “oturaklarıyla, rafla-
rıyla, kürekleriyle, yelkenleriyle, hasırlarıyla vs.” kiralandığını 
söyler3. 

Birinin görevine son verilmesi şu söyleyişi içerir:  عزلھ
Fعن ذلك كلھ وصرفھ عنھ واخرجھ منھ وقصر یده عنھ

4. 

Sözleşmenin sonunda taraflar arasındaki bütün hakların 
tasfiye edildiğini, karşılıklı olarak kesin bir şekilde ibra olduk-
larını ifade etmek için: ولا  اقرا طائعین انھ لم یبق لكل واحد منھما على صاحبھ

ببھ من بل احد بسعنده ولا قبلھ ولا معھ ولا في یده ولا باسمھ ولا باسم وكیل لھ ولا ق
جمیع ما جرى بینھما من الوجوه كلھا حق ولا دعوى ولا خصومة ولا طابة بوجھ من 
Fالوجوه وسبب من الاسباب لا قدیم ولا حدیث 

5, yazılır. 

Kullanılan dil Arapçadır. Bu arada (etnik) kökenlerin 
dönemine göre bu kuralın bazı istisnaları vardır.  

 

 

 

1  Fetavayı Hindiyye, VI, 275 vd. 
2  Fetavayı Hindiyye, VI, 280 vd. 
3  Fetavayı Hindiyye, VI, 314 vd. 
4  Fetavayı Hindiyye, VI, 328 vd. 
5  Fetavayı Hindiyye, VI, 359. 
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Bu dönemin birçok belgesi, özellikle otoritelere dayanan 
belgeler, Yunanca veya Mısır açısından ulusal dil olan Kıptice 
yazılmaktadır1. Sıklıkla tarihin Yunan rakamlarıyla2 yazılı 
olduğu veya ifadesini Kıptice3 vermiş olan birkaç şahidin 
olduğu, h. III. asrındaki noter işlemlerine kadar, bu (etnik) 
kökenlerin izlerine rastlanılmaktadır.  

Yazım tarzı her zaman için çok iç açıcı değildir. 
Grohmann tarafından derlenen ve III. IV. V. h. asrına ait olan 
işlemlerde, bir sürü sözdizimi hatası, hatta yazım hatası 
bulunmaktadır.  

Yazım tarzının iyi olması gerekir. Noterlerin kaleme 
aldıkları işlemlerin iyi sunulmasına dikkat etmeleri gerekir. 
Ama birçok zaman bunu yapamıyorlar: Grohmann koleksi-
yonundaki işlemlerin birçoğu vasat ve bazen okunamaz bir 
yazıyla yazılmıştır. Nitekim yazarların özellikle ısrar ettikleri 
konu, yazının sadece okunaklı olması ve her türlü karışıklığı, 
hatayı ve belirsizliği önleme adına açık olmasıdır. Bu şekilde, 
noterin özellikle işlemde yer alan isimlerin, bazı isimler kolay-
lıkla başka şekilde anlaşılabileceği veya başkasına dönüştü-
rülebileceği için, düzgün aktarılmasına dikkat etmesi gerekir, 
 isimlerinde olduğu gibi. Rakamların عاتكة عائشة مظھر مظفر
aktarılması da noterlerin dikkatini gerektirir. Değiştirilmeye 
veya bozulmaya müsait rakamlar için, yazıldıktan hemen 
sonra arkalarına yarılarını belirtmeleri gerekir.  

1  Steinwenter, Die Bedeutung der Papyrologie für die koptische 
Urkundenlehre, in Papyrie und Altertumswissenschaft, Walter Otto 
ve Léopold yay. s. 306. 

2  Grohmann, op. cit. I, (84, v., örneğin 383/896 (105-111) yılına ait bir 
işlem. 

3  289/853 yılına ait bir satış işlemi (Grohmann, I, 161). 
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Bu şekilde noter, bin sayısından sonra “yarısı olan beş yüzü1” 
ardına ekler. Bu yöndeki uygulama genelleşmiştir; neredeyse 
bütün rakamların ardından yarımları belirtilmiştir2. 

Resmi işlemlerin yanı sıra, özel metinler ve hatta lite-
ratüre ilişkin eserler, noter işlemleri, Kur’an’daki bilindik 
ifadeyi içeren dini bir başlıkla başlar, Yaradana yapılan 
yakarış: بسم الله الرحمن الرحیم Bağışlayıcı olan Allah’ın adıyla116F

3. 
Nuwayri tarafından getirilen formda, bu düsturu Peygambere 
salâvat getirilen diğer geleneksel düsturla devam ettirmek 
gerekir117F

4. 

Goldziher’e göre, bu son formülün kamusal işlemlerde 
kullanımını emreden ilk olarak Halife Harun Reşit olmuştur5. 
Noterlik işlemlerinde de kullanımına doğal olarak başlan-
mıştır. Fakat bütün noterlik işlemlerinde ona mutlaka rastlan-
maz; birçoğu sadece Yaradana yakarışı içerenle yetinmiştir; 
bu durumda büyük bir kullanım çeşitliliği söz konusu olmuş-
tur.  

 

 

 

Muhtelif terimler de içermesinin yanı sıra, uzatıldığı gibi, 
şunlar gibi başkaca ifadelerle de devam ettirilir  بسم الله

1  İbn Ferhûn, I, 187. 
2  Ör. اشترى... بثمن قدره من العین ربع دینار النصف من ذلك ثمن 

(Grohmann, I, 152, n. 8) یندینار... اربعة ارادب بالكیل النصف منذلك اردب  
3  İbn Ferhûn, I, 189. 
4  Nüveyri, IX, 7. Bkz. h. V. asrının ortalarından bir işlem  بسم الله الرحمن

 .(Grohmann, I, 186) الرحیم وصلى الله سیدنا محمد رسولھ وسلم بالسلام
5  Grohmann, I, 186. 
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 1الرحمن الرحیم وما توفیقي الا با� علیھ توكلت والیھ انیب
veya 2بسم الله الرحمن الرحیم veya  بسم الله الرحمن الرحیم
 4الحمد � الحق vs.-; bazen de توكلت على الله 3 الموفق للصواب
gibi tabirlerle devam ettirilir.  

Bu arada birçok noter işleminde, dini formülü, belgenin 
içeriğinin sıhhatini ve yazıcı-noterin ismini belirten bir formül 
takip eder. Üslup oldukça çeşitlidir: “Bu belge doğrudur ve 
İbrahim İbn Ali onu kendi el yazısıyla yazmıştır5”. “Bu mev-
cutlarda var olanların hepsi benim önümde oluşturuldu ve 
Ubeydullah İbn Hafs onu kendi el yazısıyla yazdı6”. 

Bu benzer formüllerin konumunun ne olduğunu ileriki 
sayfalarda söylemeye çalışırız. Fakat bir taraftan da dikkat 
çekelim ki bütün noterlik işlemlerinde onlara mutlaka rastlan-
maz; bir diğer taraftan da, bunlar yazarlar tarafından işlem-
lerde zorunlu olarak yer alması gereken hususlardan olarak 
sayılmazlar.  

1  h. V. asrının ortalarından bir işlem (Grohmann, I, 203). 
2  h. V. asrının ortalarından bir işlem (Grohmann, I, 267). 
3  h. IV. asrının sonlarından bir işlem (Grohmann, I, 67). 
4  h. V. asrının ortalarından bir işlem (Grohmann, I, 122). 
 h. V. asrının :ھذا الكتاب صحیح و كتب ابرھیم بن علي كتب نجطھ  5

sonlarından bir işlem (Grohmann, I, 63). 
 .h ثبت عندي جمیع ما نص وشرح فیھ وكتب محمد بن عبیدالله بن حفص نخطھ  6

V. asrının ortalarından bir işlem (Grohmann, I, 186). Başkaca 
örnekler: ناعرفا البایعی-ھذه الوثیقة محجة وكتب ادریس بن جعفر بیده  (sic) 
یخھتار بالا حازة وكتب سلیمان بن ادریس في (sic)  بقبض الثمن من المشتریان  

(Grohmann, I, 167); اعرف عندي البایع بقبض من المشتري بالسلم وكتب 
  (Grohmann, I, 122) سلیمان ابن ادریس في تاریخھ
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Bazı oryantalistler tarafından bu benzer formüller, bazı 
belgelerde gördüğümüz ve ileride göreceğimiz gibi başka 
amaçlarla kullanılan صح (doğru) formülüyle karıştırılmıştır125F

1. 

Giriş kısmından sonra işlemin bizzat kendinin yazımı 
başlar. Bu yazım tarzının genellikle bir beyan veya taahhüt 
altına giren kişi veya kişilerin ağzından dökülen bir beyan 
değişimi şeklinde olmadığı, dikkate değer bir durumdur. 
Noterlik işlemi özünde şahit-noter tarafından yapılan bir ifade 
verme işleminden ibaret olduğu için, üslup burada tamamen 
objektif bir şekil alır. Böylelikle bir satış işleminde noter şöyle 
yazar: “X bu işlemle Y’den … satın almıştır2” veya formül daha 
da objektif ve kişilik dışı olur: “bu X’in Y nazarındaki hakkı 
olan N miktarındaki paraya ilişkindir3…”. 

Başkaca yuvarlamalar yazının tanıklığa ilişkin yönünü 
daha da iyi bir şekilde ortaya koyar. Şu şekilde yapılır:          > 

1  Bkz. infra, s. 58. 
ھذا ما اشترى المكنا بابن السري بن زمزفیل النصراني من ثیدس بن كیل   2

 Grohmann;122; bkz. aynı) ...الاجیر... اشتر منھ... جمیع ما ذكر انھ لھ
üsluba sahip başka işlemler için: Grohmann, I, 205, 185, 124. 

ذكر حق فلان بن فلان الفلاني على فلان بن فلان الفلاني لھ علیھ كذا كذا دینارا   3
 عینا جیادا مثاقیل ذھبا
”Kitab adkar el-hukuk, bkz. h. III. asrının sonlarından bir işlem 
(Grohmann, I, 109). 
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 “Altında imzası bulunan şahitler, X’in Y’ye karşı … borçlan-
dığına şahitlik ederler1”. Daha az kullanılan bir şeklinde şu 
örnekte olduğu gibi, başka bir formülü buluruz: “X kölesini 
azat etti…2”. 

Sözleşmeci tarafların kimliğine gelince, formlar noterin 
işleme kimliklerin belirlenebilmesi için gerekli her türlü bilgiyi 
yazması gerektiğini bildirirler: o da onların adını, babalarının 
ve dedelerinin adını, bunun yanı sıra meslekleriyle ikamet-
gâhlarını belirtir3. Gerektiği durumlarda, taraflardan birinin 
veya her ikisinin, körlük gibi, çiçek hastalığından kalma izler 
gibi, cüzam izleri vs. gibi ayırt edecek fiziksel özelliklerini 
veyahut da sadece dış görünümlerinin belli bir yönünü belirt-
mek durumu söz konusu olur4. –Devredenin isminin 
ardından5 devralanın ismi belirtilmelidir, borçlunun isminin 
ardından da alacaklının ismi belirtilmelidir6. 

 Adde:Kitab .(Grohmann, 118, 134) شھد من اثبت شھادتھ في اخر ھذه البرآة  1
adkar el-hukuk, 18. 

 h. V. asrının sonlarından اسطور ھیوه ابنت سرجھ بن بلیدة... انھا اعتقت  2
bir işlem (Grohmann, I, 67). 
Bu gayri şahsi formül noterlik biliminin kullandığı formüldür. Fakat 
eski müellifler ve uygulamacılar rahatlıkla dolaysız bir dil kullanıyor-
lardı. Böylelikle, Ebu Hanife’ye atfedilen bir görüşe göre, bedeni 
faaliyete ilişkin sözleşmelerin bazılarının, ödünç alanın ödünç verene 
yönelik bir bildirim yapması şeklinde yapılması gerekir: “Sen bana 
ödünç verdin…” (Fetavayı Hindiyye, VI, 354). 

3  Nüveyri, IX, 7; İbn Ferhûn, I, 190. 
4  İbn Ferhûn, I, 193. 
5  İbn Ferhûn, I, 192. 
6  Schacht, Adkar, 7. 
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Bu durumun ardından gelen yazım tarzı işlemin konu-
sunu belirler. Eğer bir miktar para borcu söz konusuysa, noter 
borcun rakamını, ödeme aracının türünü (altın veya gümüş), 
niteliklerini ve ağırlıklarını açık olarak belirtir1. Yapısal bir 
konu ise, noter onu mümkün olduğunca kişiselleştirir; bir 
köle ise kendi ve sahibinin ismiyle teşhis edilir; bir taşınmaz 
konumu ve sınırları ile belirtilir. 

Bu nitelemeler bittikten sonra, noter işlemin üzerine 
düzenleme tarihini yazar. Bu tarih gün, ay ve yıl olarak tespit 
edilir, sadece beş istisnai durumda saatin de eklenmesi 
gerekmektedir2.  

Tanıklıkların da eklenmesiyle belge nihayet tamamlanır3. 

Asgari tanık sayısı, umumi hukuka uygun olarak, iki 
erkektir; azami sayı için herhangi bir sınırlama yoktur: yirmi 
dört hatta kırk iki tanık ifadesi içeren noter işlemleri bulun-
maktadır. Tanıklardan ilki, işlemin yazarı olarak noterin bizzat 
kendisidir, her ne kadar yazıcı sıfatının belirtilmesine ihtiyaç 
olmasa da. Taraflar böylelikle noterin müdahalesinden imtina 
edemezler. Ama başlığın yazımı esnasında diğer tanıkların 
mevcut olması gerekmemektedir. Bu kısmın yazılmasından 
sonra, taraflar gerekli şahitleri aramaya gidebilirler ve huzur-
larında işlemin içeriğini teyit etmek suretiyle onlardan işleme 
ifadelerini dâhil etmelerini isterler.  

 .(Schacht, Adkar, 1) كذا دینارا مثاقیل ذھبا عینا وازنة جیادا  1
2  İbn Ferhûn, I, 190. 
3  Bu arada şahitlik beyanı içermeyen işlemlere de rastlanılmaktadır. 

M. Grohmann’ın da telkin ettiği gibi, burada ya ayrılmış bir sıfattan 
hareketle elde edilen ya da sadece suretten ibaret belgelerden elde 
edilen şahitliklerin olduğu durumlar söz konusu (Arab. Urkund., 347). 
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Tarihi kronikte, ellerinde yazılı sözleşmeleriyle ‘udulların 
huzuruna gidip ona tanıklıklarını eklemelerini isteyen âkitlerin 
olduğu birtakım anekdotlar bulunmaktadır1. 

Bir diğer taraftan, tanıklığın eklenmesi illa ki sözleşmenin 
yapıldığı tarihe rastlamayabiliyor. Grohmann koleksiyonunda 
bunun tipik bir örneği bulunmaktadır: bir bağışlama sözleş-
mesinde, propter nuptias, sadece iki tanığın şahitliği bulunur; 
noterinki ve yapıldığı tarihteki bir diğer şahidinki. Oysaki 
sayıları yirmi iki olan diğer tanıklıklar başkaca tarihlere dayanır: 
hatta bunlardan bazıları sözleşmenin yapımından tam on iki 
sene sonra söz konusu olmuştur2. 

Bu durum nasıl açıklanmaktadır? Muhtemelen, tarafların 
fazladan bir teminat sağlamak istedikleri işlemlerden ibaret 
bir durum olsa gerek –evvelki tanıkların vefat etmiş veya 
kaybolmuş olması durumunda; işlemlerin içeriğini teyit 
ederek onları yeni şahitlere sunarlar. 

Tanıklık bir imzadan değil de şahidin işleme tanıklık etti-
ğini bildiren ve bizzat kendi eliyle yazdığı bir açıklamadan 
ibarettir.  

1  İbn Hallikan, II, 451; Husani, 198. 
2  Grohmann, I, 105. 
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Bu açıklamanın adına resm رسم الشھادة denilmektedir. Bu 
amaçla kullanılan formüller oldukça çeşitlidir. شھد  ;..شھد بذلك 

عا ھذا الكتاب وكتب بخطھ، شھد على اقرارھما جمیبجمیع ما في 
vs.139F بجمیع ما في ھذا الكتاب وكتب شھادتھ

1. 
Yazmayı bilmeyen bir tanığın, uygulamada, bir üçüncü 

kişiyi kendi yerine tanıklığının belirtisini işleme dâhil etmekle 
görevlendirebileceği kabul edilmektedir. Tanığın beyanından 
sonra, bir üçüncü kişinin, bu üçüncü kişinin isminin belirtil-
mesine de ihtiyaç duyulmadan, onun isteği üzerine ve huzu-
runda bu ifadeyi yazdığı ifade edilir2. 

Kural olarak tanıklık, işlemin içeriğinin bütününe yöne-
liktir. Fakat daha fazla katiyet sağlama açısından, vakıaların 
genelinde, şahitler sözleşmede yer alan bütün hususlara tanık 
olduklarını özenle belirtirler3. Yazarlar, sözleşmenin bir miktar 
parayı veya başka bir şeyin sayısını içermesi durumunda, bu 
rakamların beyanlarda tekrar edilmesini dahi tavsiye ederler4.  

İmza sahibinin sözleşmenin şartlarının sadece bir kısmına 
şahit olması durumunda –örneğin taraflardan sadece birinin 
ifadelerini duymuş olması durumunda- bunu beyan etmesi 
ve şahitliğinin kapsamını belirtmesi gerekir.  

1  Noterlik uygulamasına ilişkin eserlerde, belgelerin içeriğinin kaleme 
alınışı konusunda muhtelif görüşler yer almaktadır (bkz. Fetavayı 
Hindiyye, VI, 285) 

 شھد فلان بجمیع ما سمى ووصف فیھ وكتب عنھ بامره ومحضره  2
(Grohmann, 205, 167, 185). 

3  Bkz. dipnot supra. Benzer başka formüller  .شھد بجمیع ما في ھذا الكتاب
شھد على اقرارھما جمیعا بجمیع ما في ھذا الكتاب - . vs. 

4  İbn Ferhûn, I, 189. 
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Nitekim tanığın beyanını açıkça satıcının veya alıcının ifa-
deleriyle sınırladığı vakıalarla karşılaşmaktayız, oysaki başka 
şahitler iki tarafın da beyanlarına şahitlik ettiklerini belirtirler1. 

Başlığın yazımında hiçbir beyazın hiçbir boş alanın 
olmaması, satırların kâğıdın ucuna kadar uzatılması gerekir. 
Noterin satırın sonunda bir boşluk bırakmak zorunda kalması 
durumunda, örneğin son terimin o kısma sığmayacak kadar 
uzun olması durumunda, (Arapça’da satır sonu ekleme tiresi 
bulunmamaktadır) formlarda, boşluğu gidermek için en 
yaygın olanlardan olarak, herkesçe kabul görmüş olan صح 

(doğru) kelimesinin veya (ص) ‘ın veyahut da sadece 
boşluğun durumuna göre yarım daire çizilmesinin yeterli 
olacağı şeklinde muhtelif yöntemler belirtilmektedir2. Eğer 
başlığın sonunda son satırda bir boşluk kalırsa, yazıcının onu 

الله حسبي  gibi veya الحمد �  gibi bir bitiş ifadesiyle doldurması 
gerekecektir145F

3. Ve şahitlerin, bunun hemen ardından 
tanıklıklarını devam ettirmeleri gerekir146F

4.  

1  Grohmann, 79, 153, 267. 
2  Buradan şu sonuç çıkıyor, Grohmann gibi bazı yazarların düşündü-

ğünün aksine, (Die papyrologie in ihrer Beziehung zur arabischen 
Urkundenlehre, in Papyrie und Altertumswissenschaft, s. 346), صح 
terimi noterden geçmiş işlemlerin teyidinin formülünü oluştur-
muyor; bu amaç için kullanılan başkaca formüller var (bkz. supra, s. 
52, d. 5 ve 6). 

3  Ya da beyanını yazmak üzere birinci şahidi davet eder. 
4  İbn Ferhûn, I, 189. Bu benzer tabirler şahitlerin beyanlarının sonunda 

boş bırakılmış olan yerleri doldurmaya yarıyor. Bkz. bir örnek için, 
Grohmann, I, 122).  
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Yazının kural olarak hiçbir silme, düzeltme veya ekleme 
içermemesi gerekir. Bu arada, bir hata veya ihmal söz konusu 
olursa, notere gereksiz kelimenin üstünü çizerek veya 
unutulan kelimeyi ekleyerek, metnin sonuna -tarihten sonra 
ve tanıklıktan önce- üstü çizilen veya eklenen kelimelerin net 
olarak belirtildiği bir ibare ve düzeltmelerin açıkça teyit 
edildiği bir formül eklemek suretiyle, bu durumu düzeltme 
imkânı tanınmaktadır  وھو صحیح في موضعھ معمول بھ معتذر
Fعند بخط كاتبھ

1. 

 Düzeltmeler, sözleşmenin miktarı veya tarihi gibi işlemin 
elzem kısımlarını ilgilendirirse sadece bu durumda bu kurallar 
titizlikle uygulanır. Hatta bu durumda dahi –düzeltmelerin 
düzenli olarak yapılmaması halinde- işlemin şahitlerine hâkim 
huzurunda bu düzeltmelerin sıhhatini teyit etmeleri suretiyle 
kendi sıfatlarını ibraz etme yükümlülüğü, âkitlere düşmek-
tedir2. 

İşlem birden fazla kâğıda yazılırsa, noterin her bir kâğıda 
mührünü علامتھ basması veya ismini yazması ve belgenin 
sonuna bu kâğıtların sayısını belirtmesi gerekir149F

3. 

1  Nüveyri, IX, 8; İbn Ferhûn, I, 189. Bu şekilde, h. V. asrının ortaların-
dan bir sözleşmede şu ifadeye rastlıyoruz: “صح: söz konusu belgede 
üzeri çizilmiş harfler bulunmaktadır; ve bu doğrudur” (Grohmann, I, 
267). Bkz. benzer bir formül için: Grohmann, I, 157. 

2  İbn Ferhûn, I, 208. 
3  Nüveyri, IX, 6; İbn Ferhûn, I, 189. 
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Katiyetle istenmese de belgenin satır sayısının yazılması daha 
da iyi olur1. Birden fazla nüsha söz konusu ise yazımı yapanın 
nüsha sayısını belirtmesi ve bunların her birinin birbirleriyle 
uyumlu olduğunu da teyit etmesi gerekir2.   

§ 2. Esasa İlişkin Kurallar 

1. Tarafların kimliğinin doğrulanması.- Esasa ilişkin 
kuralların ilkini tarafların kimliği ilgilendirir: noterin bizzat 
kendisinin bu hususu doğrulaması gerekir. Bu şart doğal 
olarak noterin şahit sıfatıyla hareket etmesinden kaynaklanır: 
bir kimse başka birinin lehinde veya aleyhinde ancak onun 
kimliğinden emin olması kaydıyla şahitlik edebilir. İbn Ferhûn 
bu hassasiyete uyulmamasının sebep olabileceği zarar 
doğurabilecek sonuçlarından bahseder: sahte bir kimlikle bir 
noterin önüne giden bir kişi, danışıklı olduğu bir üçüncü 
kişiye bir miktar para borcunun olduğunu bildirir; bu 
dolandırıcılık yöntemiyle bu üçüncü kişi kimliği sahtecilik 
yaparak kullanılan kişiden haksız yere bu parayı isteyebilir3.  

 

 

 

 

1    Nüveyri, IX, 6; İbn Ferhûn, I, 189. 
2  İbn Ferhûn, eod. loc. Nüveyri, IX, 9. Bazı formülerlere göre buna bir 

de her bir suretten her bir sözleşmeciye birer örnek verildiği ibaresi 
eklenmektedir. Bkz. şu formül  وفیھ احرف مخطوط علیھا بطالة وھو
 Bir sözleşmenin sözleşmeci .(Schacht, Das kitab as-sufa’a, 39) صحیح
adedince suretinin yazılması gerektiği konusunda bir zorunluluk 
olmadığı, bunun taraflara bırakılmış bir keyfiyet olduğu gözüküyor. 
(Schacht, op. cit., 39). 

3  İbn Ferhûn, I, 190. 
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–Veyahut da bir kişi gerçek malikin kimliğiyle bir taşınmazı vs. 
satar1. İşte bu sebepledir ki bazı toplumsal âdetlerin, 
tarafların teşhisinin gerekliliğine katlanması gerekir. Bu 
şekilde, noter önünde hukuki bir işlem yapmak isteyen 
kadının, noterin onu tanıyabilmesi için, yüzünü açması 
gerekir2. Noterden yazımı istenen işlemin geçerliği tarafların 
kimliğinin yanı sıra hukuki yeteneklerinin de doğrulanmasını 
gerektiriyorsa, bu niteliğin de noter tarafından doğrulanması 
gerekir. Noterin huzuruna karı-koca olarak gelip de eskisini 
yitirdikleri iddiasıyla, kendilerine bir evlenme işlemi 
hazırlamalarını isteyen iki kişinin durumu böyledir: noter 
ancak bu kişilerin evli olduklarından emin olduktan sonra bu 
işleme müdâhil olur3. 

Kimliğin doğrulanması hususu, işlemin sadece taraflar-
dan birine bir borç yüklediği durumlarda dahi, her iki âkidin 
şahsına da ilişkin olmalıdır:              > 

1  İbn Ferhûn, I, 286. 
2  Maliki ekolünün, en azından, başının öğretisi de bu şekildeydi, Malik 

اقال مالك وتكشف من لا تعرف یشھد على رؤیتھا ویتثبت في شخصھ  (İbn 
Ferhûn, I, 185); fakat sonraki dönemlerdeki uygulama bu 
zorunluluğa çok bağlı kalmadı. Maliki Mezhebinde Hanefi 
Mezhebindeki örf ve âdete daha saygılı olan, ilkesel uygulamaya 
benzer bir yöntem benimsenmiştir: kadın yüzünü açmak zorunda 
değildir; örtülü olarak da olsa şahidin önünde ayırt edilebilmesi, 
başkaca iki şahit tarafından da kimliğinin teyit edilmesi yeterlidir 
(Damad Efendi, II, 191). 

3  Damad Efendi, II, 191. 
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noterin sadece borçlunun kimliğini doğrulamakla yetinme-
mesi gerekir1.  

Buna istinaden, hukuki işlemlerin yazımı için noter 
huzurunda ilgili tarafların sorgulanması, gerekli bir formalite 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Noterin doğrulama yapmak için sahip olduğu imkânlar, 
ispat açısından genel hukukta var olanlara tam olarak uyma-
maktadır. En önemli yöntem, aslında, kişisel olarak tanımaktır: 
noterin tanımadığı kişilerin işlemine katkı sağlamayı reddet-
mesine izin verilmektedir2. Çok istisnai durumlarda, kişisel 
olarak tanımadığı halde, özellikle yüksek otoritenin bir kararı 
sebebiyle herhangi birileri için görevini yerine getirme 
zorunluluğu bulunursa, noter başka bir yönteme başvurabilir. 
Bu durumda noterin tanıklık deliline başvurması gerekir: 
sözleşmeye yabancı olan ve adil şahit olarak bilinen iki 
kişiden sözleşmeci tarafların kimliğini teyit etmesini ister. 
Hatta bir tek şahidin doğrulaması veya ‘udul olmayan bir 
şahitten veya tarafların sorgulanmasından elde edilecek, basit 
bilgilerin dahi yeterli olacağı kabul edilir. Bu çözüm “zaruret” 
ile açıklanmaktadır 158 لانھ موضع ضرورةF

3. Son tahlilde, aranan 
tek şart, ne şekilde olursa olsun noterin tarafların kimliği 
konusunda gerçekçi bir inanca sahip olmasıdır. 

1  Damad Efendi, II, 184. 
2  Damad Efendi, II, 183. 
3  İbn Ferhûn, I, 183. 
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Zaruret kavramı genel kurala dahi istisnalar getirmek-
tedir. Daha önce de gördüğümüz üzere, işlem yapılması için 
notere başvuran eşlerin bu sıfatlarının denetlenmesi gerektiği 
gibi, ilgililerin şehrin yabancısı olmaları durumunda da bu 
kural aynen uygulanır: bunların beyanları kendinde hiçbir 
şüphe uyandırmıyorsa, ancak bu durumda noter iddialarını 
kabul edebilir1. 

2. Tarafların yeteneğinin doğrulanması  
Noterlik işlemlerinde var olan bir söylem biçiminde 

noter, tarafların sözleşmeyi “fiziki ve zihni keyfiyetlerine uygun 
olarak, hukuki yetenekleriyle; kendi iradeleriyle, her türlü 
baskıdan uzak bir şekilde” yaptıklarını temin eder2.  

Dolayısıyla noterin, ilke olarak, âkitlerin hukuki yetenek-
lerinin bütün şartlarını denetlemesi gerekir. Bu doğrultuda 
noter, tarafların huzurunda belgeyi baştan sona okur. Yine 
bütün noter işlemleri olağan olarak öncekini takip eden ve 
“işlem taraflara okundu ve onlar da tamamını anladıklarını 
kabul ettiler3” veya “işlem taraflara harfi harfine okundu…4” 
şeklindeki diğer bir söylemi de içerir. 

Bu kuralın uygulaması olarak yazarlar şu bilgiyi verirler;  

          

 

1  İbn Ferhûn, I, 190. 
في صحة عقولھما وابدانھما وجواز امورھما طایعین غیر مكرھین ولا مجبرین   2

 ولا مضطرین
 بعد ان قرئ علیھما فاقرا بفھمھ ومعرفة جمیعھ  3
  بعد ان قرئ علیھم حرفا حرفا عرفوا ما فیھ فاقر وا بفھمھ ومعرفة ما فیھ  4
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şayet bir kadın bir noterden kocasını mehir borcundan veya 
nafaka yükümlülüğünden muaf tutacak bir işlem 
hazırlamasını talep ederse, noter bunu, ancak kadının hak-
larının tam anlamıyla sahibi olduğuna kanaat getirirse, yerine 
getirir1. 

Şayet bir sözleşmenin yapımında taraflar bizzat kendileri 
olmazlar da vekil kullanırlarsa, noterin bunların yetkilerini 
denetlemesi ve başlıkta buna, genellikle şu şekilde ifade 
edilen bir söylemle yer vermesi gerekir;  حسب ما یشھد بذلك

ز بالمكان كتاب الوكالة الذي بیده الثابت حكمھ بمجلس الحكم العزی
Fالفلاني

2. Özellikle evlilik akitlerinde, kadın her zaman için vekil 
aracılığıyla temsil edilmektedir; ve bu akitlerin bazılarında 
vekilin yetkileri evliliğin gerçekleştirilmesi aşamasında iki 
‘udul şahit tarafından teyit edilmektedir165F

3. 

3. İşlemin hukuken geçerliğinin denetimi ve muhtelif 
şartlar. Noter müşterilerinin iradesinin pasif görevlisi olma-
dığı gibi, bir işlemi onların istediği bütün şartları eklemek 
suretiyle yazmak zorunda da değildir. Aksine, kanunun amir 
hükmüne aykırı her türlü şartın yazımını reddetmek zorun-
dadır4. Böylelikle noter, Müslümanlar arasında alkollü içecek 
satışına ilişkin bir sözleşmeyi düzenleyemez.  

1  İbn Ferhûn, I, 190. 
2  Nüveyri, IX, 43. 
بعد ان فوضت امرھا الى جدھا یعقوب بن اسحق واشھدت لھ شھودا بتوكیلھا   3

 .(Grohmann, I, 273) ایاه فقبل وكالتھا
4  İbn Ferhûn, I, 188. 
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İbn Ferhûn başka bir örnek verir: noterden malvarlığının üçte 
birini aşan bir miktar için tasarruf yetkisinin yazılmasını isteyen 
evli bir kadının durumunda; noterin bu talebi reddetmesi 
gerekir, çünkü böyle bir yetki kocanın muhtemel haklarına ve 
izin verilen kotaya ilişkin kurala aykırılık teşkil edecek mahi-
yette olur1.  

Daha önceden yazılmış ve kapatılmış bir belgeye her 
şahidin –özellikle de noterin- tanıklık etmemesi gerektiği kura-
lına dayanarak, burada yazarlar, kanunen “yasaklanmış2” 
düzenlemeler içerebileceğini, yine hatırlatma sebebi olarak 
görürler. 

Dolayısıyla noterin, düzenlediği işlemlerin geçerliğine, 
içerğine dikkat etmesi gerekir. Aynı düşünceden hareketle, 
doktrinde tartışmalara ve içtihat farklılıklarına konu olan, 
hukuki sorunlara sebep olan, sözleşmenin içine birtakım 
şartlar eklenmesi şeklindeki noterlik uygulaması usulüne de 
değinmemiz gerekir.  

Noterin, sözleşmenin bu tartışmalardan ötürü geçersiz 
sayılmasını önleyecek şekilde hareket etmesi gerekir: bir 
görüş, daha genel bile olsa, örneğin bir işlemin geçerliği için 
veya bir hakkın yerine getirilmesi için, diğer bir görüş tara-
fından kabul edilmeyen bir şartın yerine getirilmesini isterse, 
sözleşmenin bu ikinci görüşün taraftarı olup sözleşmeyi 
geçersiz sayacak bir hâkimin bakacağı bir davanın konusunu 
oluşturabileceği ihtimali göz önünde bulundurularak, noter 
tarafından sözleşmenin içeriği, ihtiyaten احتیاطا -احترازا  
daha katı olan görüşün taleplerine uygun şekilde düzenlenir. 

1  İbn Ferhûn, I, 190. 
2  İbn Ferhûn, I, 186. 
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Bu şekilde, rehin konusunda, bir görüşe göre rehin 
sahibi-alacaklı borcun ödenmesi için, rehinin bizzat icrasına 
başvurmadan, borçluya karşı takip başlatabilir; oysaki başka 
yazarlar, sözleşmede borçlunun şahsen takip edilebilmesi 
keyfiyeti tanıyan aksi yönde bir düzenleme olmadığı takdirde, 
alacaklının önce rehinin konusunu gerçekleştirmesi gerekti-
ğini savunurlar. Muhtemel tartışmalara son vermek için, noter 
uygulamalarında her zaman için, rehin sözleşmelerine rehin 
sahibi-alacaklıya rehinin icrasından önce borçluya karşı takip 
başlatma imkânı veren bir şart eklenmiştir1. 

Yine rehin konusunda, Hanefi ekolünün öğretisine göre, 
rehin olarak verilen malın ürün ve getirileri rehine dâhil olur; 
oysaki Şafi ve Maliki ekolüne göre ürün ve getiriler rehine 
dâhil olmazlar ve her türlü yükten ari vaziyette borçluya iade 
edilmelidir. Sözleşmeye eklenecek herhangi bir şartın, böyle 
bir şartın geçerliğinin aksi yönünde bir görüşe sahip bir 
hâkime denk gelmesi durumunda, geçersiz sayılması söz 
konusu olur. Bu sebeple noter, rehin sözleşmelerine eşyanın 
ürün ve getirilerine ilişkin bir şart eklemekten imtina eder; 
öyle ki davanın Hanefi, Maliki veya Şafi bir hâkimin önünde 
görülmesine göre ürün veya mamullerin rehine dâhil olduğu 
veya olmadığı şeklinde değerlendirilir; her halükarda rehinin 
ilkelerine aykırı bir şart içermeyen sözleşmeler için iptal 
edilme riski söz konusu olmaz2. 

1  Schacht, Adkar, 28. 
2  Schacht, Adkar, 33. 
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Yani böylelikle noterler, temel görevlerinin yanı sıra 
müşterilerinin gerçekten de hukuki danışman rolünü icra 
ederler1. 

Satış sözleşmelerinde noterlere tarafların sözleşme konu-
su eşyayı gördükleri yönünde bir ibare eklemeleri tavsiye 
edilir, çünkü bir görüşe göre satışın geçerli olması için, eşya-
nın satıcı ve alıcının -bir diğerinde en azından alıcının- gözü 
önünde olması gerekir2. –Yine noterlere, satış sözleşmesinin 
sonuna, anlaşmalarını tamamladıktan sonra tarafların bu 
konuya geri dönmeksizin ayrıldıklarını içeren bir ibare 
eklenmesi tavsiye edilir: bu تفرق العاقدین بالابدان şartıdır; bu 
şart, tarafların ayrılıncaya kadar vazgeçme hakkını saklı 
tuttuklarını savunan görüş taraftarı bir hâkim tarafından 
sözleşmenin iptalini engellemek için gerekli olan şarttır173F

3. 

Bu tarz şartlardan noterlik formlarında kesin olarak tespit 
edilmiş ve neredeyse sonsuza kadar gidecek sayıda bulun-
maktadır. 

1  Böylelikle yine, bir bireyin düzenlemek istediği işleme ilişkin bir hu-
susun, kendisinin öngöremeyeceği sonuçlar doğuracak olması ihti-
mallerinin tamamında, noterin böyle bir düzenlemenin tam olarak 
neye ilişkin olduğu konusunda müşterisini aydınlatması gerektiği tav-
siye ediliyor. Bkz. nitekim, Schacht, op. cit., 14; adde, 11, I. 14  فان
 اثرت ان تكتب في ذلك كتابا اعلمت كل واحد من المغصوب ومن الغاصب

قول من  العلم فیما ھما فیھ وبینت لھ اختلافھم فیھ واضفت كلمایذھب الیھ اھل 
لین كتبتھذین القولین الى قائلین فان اجتمعا في ذلك على الاخذ بواحد من القو  

2  Fetavayı Hindiyye, VI. 281. 
3  Fetavayı Hindiyye, VI. 281. 
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Noter işlemlerinde oldukça sık rastlanılan bir şart ise, 
uygulanabilecek hukuka ilişkin bir atfın olmasıdır. Bu şart 
taraflar arasında yapılan sözleşmeye uygulanacak hukuk olan 
İslam Hukuku’nu belirlemeye ilişkindir1. Böyle bir şartın 
faydası nedir? İslam Kamu Hukuku’nun, Müslüman olmayan 
toplulukların kendi şahsi hukuklarına tabi olarak kaldıkları 
kuralını hatırlayacak olursak (hukukların şahsiliği ilkesi), bu 
kural ki yine de bu toplulukların mensuplarına kendi hukuki 
ilişkilerinde İslam Hukuku’na tabi olma imkânı tanıyordu, 
buradaki şartın gayrimüslimlerin taraf oldukları sözleşmelere 
eklenmesi halinde ki bunlar doğal olarak bir kanunlar 
ihtilafına sebep olurlar, uygulanacak yetkili hukukun 
taraflarca belirlenmesiyle bu ihtilafa bir çözüm bulunması 
açısından konulduğu kanaatine sahip olabiliriz. Bu yorumu 
güçlendiren ise bu söz konusu şartın konulduğu belgelere 
baktığımızda, taraflardan birinin gayrimüslim gibi gözükme-
sidir; bazı işlemler taraflardan birini “Hıristiyan2” olarak dahi 
nitelendirmektedir. 

 

 

 

 

1  459/1066 yılında ait bir satış işleminde  فتبایعا ذلك بینھما على ما یوجبھ
 (Grohmann, I, 122) حكم بیع الاسلام وعھدتھ وضمان دركھ وتمام شروطھ
448/1055 yılına ait bir satış sözleşmesinde: (Grohmann, I, 122)  شرا
  على شرط بیع الاسلام وانفذ احكامھم

2  Grohmann, I, 122. Bu yorumu sadece basit bir hipotez kabilinden 
ileri sürüyorum. Ait oldukları topluluğa bakmaksızın bütün sözleş-
mecilere yarayacağı öngörülen başkaca hukuki işlem çeşitlerinde de 
bu şarta rastlandığı düşüncesiyle, bu fikir zayıflamaktadır. (bkz. 
Fetavayı Hindiyye, VI. 279). 
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Noter işlemlerinde, hukuken geçerli olmalarına ilişkin olarak 
var olan bir diğer şekil şartı da işlemin kemali için gerekli olan 
bütün gereklerin yerine getirildiğinin noter tarafından teyit 
edilmesidir. Söz konusu olan bir satış ise sözleşmede, birkaç 
farklı şekilde de olsa, : “geçerli, kanuni, eksiksiz, icraî, teslim 
ve kabz (kabul) ile takip eden bir satış1”, şeklinde ifade edilen 
bir şart bulunur; bir eşya malen ödeme yapmak maksadıyla 
devredilirse, başlıkta bu ödemenin “taraflara birinin diğeri 
nazarında herhangi bir hak, bir talep bırakmayan geçerli, 
kanuni…2” şeklinde belirtilir. 

Bilinmesi gereken özel bir durum olarak, noterin 
hakların gerçekliğini, ilişkinin konusunu sorgulamasının 
gerekip gerekmediğidir. Bir eşyanın devri söz konusu ise, 
noterin devredenin mülkiyet hakkını sorgulaması gerekir mi? 
Bu noktada doktrinle –en azından Maliki Mezhebi açısından- 
genel uygulama arasında bir farklılık gözlemlenmektedir. İbn 
Ferhûn noterin “bir satış sözleşmesini ancak satıcının iktisap 
belirtilerini sunması şartıyla yapabileceğini: bu belirtiler alım, 
miras veya başka bir iktisap yoluyla satıcıyı gerçek malik 
olarak gösterirse”, noter sözleşmeyi düzenler. Kira sözleşme-
leri için de aynı şey geçerlidir. Satıcı veya kiralayan bu sıfatını 
ortaya koyamazsa, noter sözleşmenin yazımına dâhil olmayı 
reddeder3.  

1  Nüveyri, IX, 24 vd. 
2  Nüveyri, IX, 39. 
3  İbn Ferhûn, I, 190. 
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Yine de bu sıfatların ortaya konulması zorunluluğundan 
kaynaklanan bazı pratik engellerin bulunması durumunda, 
doktrin bu kurala bir esneklik getirmektedir. Bazı uygulama-
larını gördüğümüz genel kuraldan hareketle, noterin 
kendinin bizzat muamelenin konusu olan hakkın gerçekliği 
konusunda kanaat getirmesinin yeterli olacağı kabul edilir. 
Örneğin, satıcının hak sahibi olduğuna şahitlik eden kişilerle 
birlikte noterin huzuruna gelmesi veya noterin bu kişiyi iyi 
niyetli ve onurlu bir kişi olarak bilmesi durumunda olacağı 
gibi. Nitekim bazı satış işlemlerinde, noterin bizzat kendisinin 
satılan eşyanın satıcının mülkünde olduğunu onayladığı bir 
ibare bulunmaktadır1.  

Fakat buradakiler istisnai durumlardır ve uygulama tam 
tersi bir yönde sabitlenmiştir.  

1  459/1066 senesine ait bir işlem:  جمیع المنزل باسره وكمالھ الذي اعلمھ انھ
 Birçok .(Grohmann, I, 122) لھ ویملكھ وفي یده ملكا صحیحا وحقا واجبا
zaman, adli usulü göre hâkime onay için sunulan işlemlerde (bkz. 
infra, s. 71), alıcıya her türlü teminatı verme adına taraflar, satıcının 
hakkı konusunda hâkimin hüküm vermesi konusunda mutabık 
olurlar. Hâkim bu durumda satıcının mülkiyet hakkının varlığını, 
taraflar tarafından getirilen şahitlerin beyanlarıyla doğrulattırır ve 
buna göre karar verir. (bkz. Nüveyri’de bir yöntem, IX, 149 vd.  یثبت

اعھ الى عنده... بشھادة عدلین... ان البائع المذكور لم تزل یده متصر فة فیما ب
ملك  حین انتقالھ من یده الى ید ھذا المشتري المسمى باطنھ... وحكم... بصحة

 Böyle bir hipotezde, satıcının mülkiyet hakkının البائع لما باعھ
teyidinden ibaret bir yargılama olduğu için ve satıcının hakkının 
varlığından ibaret olan ve alıcı tarafından da kabul edilen bir 
beyanının söz konu olmaması sebebiyle, üçüncü bir kişi tarafından 
öne sürülecek muhtemel bir iddianın artık mümkün olmaması söz 
konusudur veya bu durum en azından satıcıya karşı davası 
reddedilen alıcıyı fiyatın indirilmesi konusunda bir talepte 
bulunmaktan mahrum bırakmaz. 
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Nitekim Grohmann koleksiyonunda bulunan satış işlemlerinin 
neredeyse hiçbirinde, satıcının hakkının gerçekliği konusunda 
noter tarafından getirilmiş bir onay bulunmamaktadır. 
Fetavayı Hindiyye, Nihayat al Arab gibi eserlerde yer alan 
formülerlerde rastlanılan işlem şekillerinde yine, istisnasız bir 
şekilde durum aynıdır; tip-sözleşme olarak kabul edilen satış 
sözleşmelerinde noterler, satılan eşya için satıcı “kendi mülkü 
olup zilyetliğinde bulunduğunu bildirir1” şeklinde durumu 
özenle belirtirler. 

Bu arada bazen satıcının kendiliğinden veya alıcının 
isteği üzerine, malik sıfatını açıkladığı olur. Bu durumda bile 
noter satıcının hakkının gerçekliği hususunu onaylamaya 
yanaşmaz. Sadece sözleşmeye satıcının malik sıfatını ortaya 
koyduğunu ve alıcıya onu ihtiyaten ibraz ettiğini bildiren bir 
ibare eklemekle yetinir2. 

———— 

 ,(Nüveyri, IX, 14, 20, 21, 24) التي ذكر البائع انھالھ وفي ملكھ ویده وتصرفھ  1
انھ لھ وملكھ جمیع ما ذكر  (Grohmann, I, 122; adde, I, 151, n. 4). Bu 

formülün üçüncü bir kişinin istihkak iddiasına karşı alıcının haklarını 
korumak gibi pratik bir faydası bulunmaktadır. “Alıcının haklarını 
korumak için, satılan eşyanın satıcının malı olduğunu yazmamak 
gerekir diye belirtiyor yazarlar, çünkü böyle bir ibare alıcının 
satıcının mülkiyet hakkını tanıdığı sonucunu doğurur ve ilerde bir 
gün üçüncü bir kişi istihkak iddiasında bulunursa, bu durumda 
alıcının satıcıya karşı fiyatın indirilmesi konusunda herhangi bir dava 
hakkı kalmaz” (Fetavayı Hindiyye, VI, 274). Şüphesiz, doktrinin 
sadece bir kesimi, (Zufar ve Medine Ekolü: bkz. Fetavayı Hindiyye, 
eod. loc.) öngörülen hipotezde, alıcıya rücu davası açma hakkı 
tanımaz, fakat bu durum bile noterleri, taraflardan birinin haklarını 
tehlikeye atmamaya yarayacak bir formül bulmak için harekete 
geçirmek için yeterlidir. Burada yine noterlik pratiğinin, hukuki 
işlemleri içtihat ayrılıklarından ve doktrinal tartışmalardan korumaya 
çalıştığı bir durum söz konusudur. 

2  Nüveyri, IX, 26. 
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IV. İspatın Doğasının Noter İşlemlerinden  
     Kaynaklanan Dönüşümü ve Yazıyla İspatın Zaferi 

Yazının ispat gücü, daha önce de gördüğümüz gibi, kural 
olarak, yazının bizzat kendinden değil, ona eklenen tanıklık-
lardan kaynaklanır, öyle ki belgenin içeriği reddedilirse, ispatı 
ancak tanık deliliyle, özellikle işlemin yapımında yer alan 
tanıkların bu ifadelerini yenilemeleriyle gerçekleştirilebilir. 
Benzer bir yaklaşımın, yazının pratik faydasının en büyük 
kısmını ortadan kaldırması gerekir. Nitekim gaiplik, ölüm veya 
herhangi bir sebeple, işlemin yapımında yer alan şahitlerin 
bulunamaması durumunda, tarafların oluşturmak istedikleri 
ispat bütün değerini kaybetmiş, bir hiçe dönüşmüş olur. 

Pratik ihtiyaçlar böyle bir sonucu kabul edemezdi. 
Doktrin ve içtihat, ilkeleri feda ederek, sadece şahitle destek-
lenen yazıya değil –ki aslında bunlar da birer yazılı tanıklıktır-
tarafların bizzat şahsından zuhur eden yazılı işlemlere dahi 
ispat gücü tanıyan, fiilen hatta hukuken aksi yönde birtakım 
çözümler geliştirdiler. 

Bu ikili gelişmeyi sırasıyla inceleyelim. 

I.- Doktrindeki ve yargı içtihatlarındaki çalışmalar, yuka-
rıda bahsi geçen ve işlemde yer alan şahitlerin ifadelerinin 
yargı önünde yenilenmesinin imkânsız olduğu durumlar göz 
önünde bulundurularak yapıldı.  
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Bu işlem değerini kaybetmeyecektir. Hangi yöntemle temel 
ilkelere böyle açıkça aykırı bir çözüme ulaşılabilir? Maliki 
doktrininde bu durum, genel hukuktaki tanıkla ispat rejiminin 
bizzat kendinden gelen çok basit bir usulle yapılacaktır. Yazı, 
“gözün gördüğü ve aklın bütün resim ve eşyaları ayırt ettiği 
gibi ayırt ettiği” maddi bir obje değilse nedir, denilir? Zira 
tanıklığın, birbirlerine benzeme riski bulunmasına rağmen 
eşya ve resimlerin tanınması için de kabul edildiği gibi, çok 
genel bir durum olmasa da farklı yazılar arasında olabilecek 
benzerliklere rağmen, yazının tanınması ve ispat gücünün de 
kabul edilmesi gerekir1. 

Şu da bir gerçek ki burada yazarların “yazı خط” keli-
mesiyle kastettikleri, hukuki işlemin kayıtlarını içeren yazının 
tamamı değil, açıkça, bu belgenin alt kısmında imza edilmiş 
tanıklıklardır.  

 

 

 

 

 

1  İbn Ferhûn, I, 284  الخط عندنا شخص قائم ومثال مماثل تقع العین علیھ
ه العقل ویمیزه العقل كما یمیز سائر الاشخاص والصور... ان الخط شخص یمیز
طوط... كما یمیز الاشخاص مع جواز الاشتباه بھا فلذلك تجوز (الشھادة) في الخ

یھا وان كان یشبھ بعضھا بعضا اذ الاختلاف فتجوز الشھادة علیھا (الخطوط) 
 İslam’ın tarihi geleneğinden elde edilen kanıtlar da ileri اغلب
sürülmektedir: Osman İbn Affan, Ali İbn Ebu-Talib ve İslam’ın ilk 
yıllarından hatırı sayılır başkaca kimseler de Mervan İbn al-Hakam 
tarafından yazılan bir mektubun kendi el yazısıyla yazıldığına şahitlik 
ettiler (İbn Ferhûn, I, 287). Bkz. bu konuda ve başkaca maliki 
müelliflerin “yazı üzerinden tanıklık” konusunda takip eden 
kısımlarında, özellikle Harasi, VII, 242 vd. 
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Yine metinler “şahidin yazısından الشاھد خط “ bahsederler. 
Uygulanacak usulün konusunu bu durumda, işlemin içeriği 
değil de ona tanıklık eden şahitlerin gerçekten işlemin tanığı 
olup olmadıkları hususu oluşturacaktır. 

Yazının bir eşya veya resim olması durumunda ispatı 
olağan bir şekilde yapılabiliyorsa, bir işlemin alt kısmında yer 
alan tanık imzalarının bizzat burada ismi geçen şahitlere ait 
olduğunun ispatının, başka bir tabirle, bu tanıklıkların gerçek-
liğinin ispatının da yapılabilmesinin mümkün olduğunu kabul 
etmek gerekir. Umumi hukukun dışına çıkılmaksızın, bu delili 
üretmeye yarayacak bir yöntem aranır; bu bir defa daha yine 
şahitlik olacaktır. Dolayısıyla burada sadece, tanıkların olduğu 
iddia edilen yazının gerçekten onların olduğunu ortaya 
koyarak, tanık delilini elde etmek gerekir. Buna işlemin delili 
denilebilir, ama bu ikinci derecede bir delildir. Buna rağmen 
pratik sonucu aynıdır; dolaylı yoldan, yazılı olan hukuki işleme 
aynı değer verilmiş olur. Modern bir hukuk dili kullanılacak 
olursa –ki bu, bu usulün sadeliğini daha da iyi ortaya koyar- 
yazılı sözleşmelerin ispatı sadece yazıların doğrulanmasından 
ibarettir: doğrulama elemanı olan bir uzmanı çağırmaktansa, 
bir şahit çağırılır1. 

1  Tabi ki şahitten istenilen bu hassas çalışmadan ötürü, kendisinde 
fazladan özel birtakım nitelikler aranmaktadır.  شترط ان یكون الشاھد
 ,İbn Ferhûn) على الخط من اھل الیقظة والفطنة والمعرفة التامة وحسن التمییز
I, 286) حة ان یكون الشاھد من اھل التبریز في العدالة والفطنة والنباھة وص
  (İbid., 30) التمییز
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Bu o kadar açıktır ki “yazı şahitlerinin” işlemin şahitlerini, 
tanıklıklarını ifade ederken görmüş olmalarının gerekmediği 
kabul edilir; sadece, –genel olarak uygulamada durum böyle-
dir- bunların kesin bir bilgiyle, işlemin şahitlerinin yazısını 
tanımaları ve bu yazıyla belgedeki yazının kıyasını yaparak, 
bu yazının aynı elden çıktığını teyit edebilmeleri gerekir1. 
Aynı sonuca yazarlar tarafından geliştirilen ve “yazı şahitle-
rinin” kendi beyanlarını: -yani ekspertiz raporlarını, ifade 
etmeleri gerekir şeklinde olan söylemden de ulaşılabilmek-
tedir. Bu formül şu şekilde sunulmaktadır: “bu imza sahipleri 
mevcut belgenin altında bulunan şahidin yazısını gördüler 
 onu ayrıntılı olarak incelediler. Bu şahidin :وقف على
beyanının, kesin olarak, onun olağan bir şekilde kullandığı 
yazısıyla yazıldığına kanaat getirdiler; bu şahidi daha 
önceden de sık sık kendi önlerinde yazarken gördükleri gibi, 
bu noktada hiçbir şüphe duymamaktadırlar ve tereddütsüz 
olarak bunu doğrulamaktadırlar”185F

2. 

Bu arada bazı yazarlara göre ve birtakım uygulamalarda 
“yazı üzerinden tanıklık” için ikili doğrulama şartı 
kullanılmaktadır:               > 

 

 

 

1  İbn Ferhûn, I, 284-285. 
وقف من یوقع اسمھ بعد ھذا من الشھداء علي خط فلان بن فلان الواقعة شھادتھ   2

ملوه العقد في البیاض الذي في اولھ بعد سطر افتتاحھ كذا وتا في اسفل ھذا
ده المعھود واتقنوا النظر فیھ فتبین لھم وتحقق عندھم ان شھادتھ المذكورة بخط ی

مرةیكتب المرة بعد العنھ لایشكون في ذلك ولا یمترون فیھ لرؤیتھم لھ   (İbn 
Ferhûn, I, 288). Bkz. başka bir yöntem: İbn Selman, İbn Ferhûn 
hakkında değerlendirme, II, 209. 
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tanığın bir taraftan, işlemin şahidinin tanıklığının beyanı 
anında şahitliğinin gerçekliğini, şahid ‘adl olduğunu teyit 
emesi; bir taraftan da bu şahidin sözleşmenin taraflarının 
kimliklerinden emin olduğunu doğrulaması gerekir. Birinci 
noktaya bakarsak, uygulamanın bu yönde sabitlendiği 
izlenimi oluşuyor çünkü, “ekspertiz raporu” modelleri; 
“uzman”, işlemin şahidinin “yazımı esnasında ‘adil bir şahit 
olduğunu ve ölümüne kadar (veya gaipliğine kadar1) da 
böyle kaldığını” teyit eder, şeklinde nihai bir ibare içeriyorlar. 
Fakat bu durum istisnasız değildir: çünkü (işlemin) şahidinin, 
hâkimin ‘adil olarak bildiği biri veya mesleğini halka açık 
olarak icra eden biri olması durumlarında, böyle bir ibarenin 
her zaman için zorunlu olmayacağı kabul edilir2. 

İkinci şart daha önemli şerhler içerir3. Bu şart sadece 
bazı yazarların öğretisinden hareketle talep ediliyor. Başka 
yazarlara göre, bu şartın sadece şahitlerin sözleşmenin taraf-
larını tanıdıklarına dair bir ibarenin bulunmadığı durumlarda 
aranması gerekir4. Üçüncü bir görüşe göre ise, nihayet, 
işlemin tanıkları açısından, sözleşmenin taraflarının tanınıyor 
olmasına ilişkin bir kanıtın varlığı her halükarda gereksizdir.  

 

 

 

1  Bkz. supra s. 75, no. 1’de sayılan atıflar. 
2  İbn Ferhûn, I, 288. 
3  İbn Ferhûn, I, 286. 
4  Bu durumda, sözleşmenin şahidi tarafından tarafların kimliği konu-

sunda yapılan teşhis delili, “yazının tanıkları”nın görev alanına girmez; 
bu ancak sadece bu iş için çağırılmış başkaca şahitlerin beyanlarıyla 
mümkün olabilir. 
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Bu görüşte, şahidin bizzat ‘adil olması sebebiyle, tanıklığını 
ancak sözleşmeci tarafların kimliğinden emin olduktan sonra 
sözleşmeye yansıtacağının farz edileceği değerlendirilir. 
Uygulama da nitekim –en azından Maliki ekolünde- bu 
yönde sabitlendi, çünkü “ekspertiz raporları” modellerinde bu 
bahsedilen şarta ilişkin hiçbir ibare yer almamaktadır1. 

Her halükarda “yazı şahidinin” ifadesinin, bizzat kişisel 
olarak doğrudan tanımasına dayanması gerekir. Böyle bir 
şart, yazılı ve şahitli hukuki işlemleri bertaraf edilmesi imkânsız 
olan şaibelere müsait bir hale getirmeye yönelik türden 
olabilir. Uyuşmazlık esnasında şahitlerin ölmüş olmaları veya 
aynı şekilde, bu insanların yazısını tanıyan kimsenin kalmadığı 
varsayımlarında durum bu şekilde olurdu. Bu sebeple Maliki 
ekolünde, bir sözleşmenin şahitlerinin ölmesi durumunda, 
tanıklıklarının ispatının umumi söylentiyle yapılabileceği 
kabul edilir2. 

Yazının doğrulanması için çağrılan şahit bir üçüncü 
kişidir, bir uzman yani. Fakat işlemin şahidinin, bizzat yazısı 
tartışılan kişinin, bu doğrulamayı yapacak niteliğe sahip olup 
olamayacağı, kendine atfedilen yazı üzerinden şahitlik yapa-
bilip yapamayacağı sorusuna cevap bulmak gerekiyor. Bu 
durum genel itibariyle kabul edilmektedir3 ve rahatça da 
anlaşılmaktadır.  

1  Bkz. İbn Ferhûn’da başka bir kanıt, I, 286, 1. 23 vd. Başka bir yazar 
kendi bölgesi olan Kuzey Afrika’da da aynı uygulamanın söz konusu 
olduğunu belirtiyor, (İbn Ferhûn eod. loc.). 

2  İbn Ferhûn, I, 279, 285. 
3  İbn Ferhûn, I, 291 vd. Bu شھادة الشاھد على خط نفسھ şeklinde 

adlandırılan tanıklıktır. 
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Doğrulanacak olan yazı taraflardan birinin değil ilgisiz bir 
üçüncü kişininkidir ve bu kişinin hiçbir engel olmadan söz 
konusu yazının kendinin olup olmadığını değerlendire-
bileceği kabul edilmektedir. Hatta bu yöntemde, üçüncü bir 
kişinin kendisinin olmayan bir yazıyı denetlemesi durumuna 
göre, daha fazla katiyet temini söz konusu olur. 

Bu arada, doktrinin yazıya karşı olan eski ilkesel soğuk-
luğundan birtakım çizgiler kalmıştır. Hatırlatalım ki bir noter 
işlemini yazılı beyan vermek suretiyle geçerli kılmak, sadece 
şahitlerinin ölmüş olması veya gaiplikleri durumunda kabul 
edilmektedir. Müellifler bu durumdaki gaipliğin tanımında 
hemfikir değiller. Bazılarına göre burada kastedilen asli şahidin 
uzak bir ülkede olmasıdır, tıpkı mesela Mısır’da olup da uyuş-
mazlığın Tunus’ta çıkması gibi: başkalarına göre, kastedilen 
üç günlük yürüme mesafesindeki bir uzaklıktır. Bu uzaklık, 
adı altında bilinen uzaklıktır193F مسافة القصر

1. 

Diğer taraftan doktrin, huzurunda “yazı üzerinden şahit-
lik” yapılan hâkime, bu durumu özel bir titizlikle incelemesini; 
yargılamasını tanıklığa dayanarak yapmak için acele etme-
mesini tavsiye eder2. 

1  İbn Ferhûn, I, 288 ve değerlendirmesi, II, 209. Kabul edilen en yaygın 
görüşe göre, bu mesafe 18 fersah yani 103 km.dir. 716ͫ (Damad Ef., I, 
161-162). 

2  İbn Ferhûn, I, 286-287. 
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Nihayet ve özellikle, kuralın kapsamı konusunda büyük 
tartışmalar vardır. Bir görüşe göre, yazı üzerinden tanıkla 
ispatın sadece katı bir şekilde belirlenmiş bazı alanlarda kabul 
edilmesi gerekir: birilerine göre sadece vakıflar konusunda, 
başkalarına göre ise genel olarak eşyalar konusunda. Başka 
bir görüşe göre bu delilin her türlü alanda kabul edilmesi 
gerekir. Dahası, tartışmada büyük bir kargaşa görülmektedir, 
çünkü bazen Maliki ekolünün başıymış gibi otorite kabul 
edilen bir yazara, aynı konuda tamamen tezat oluşturan 
görüşler atfedilmektedir. 

Her ne kadar, bazı yörelerde uygulamada kısıtlayıcı 
görüşlerden herhangi biri takip edilmiş olsa da, doktrin ve 
genel uygulama nihai olarak en liberal yönde sabitlenir. Son 
tahlilde yazarlar, “yazı üzerinden şahitle ispat” uygulamasının 
bazı alanlarda kabul edilirken bazı alanlarda kabul edilme-
mesinin mantıksızlığına vurgu yaparlar. 

Yazının ispat gücünün noterlik uygulamasının termino-
lojisinde yer alması çok zaman almadı. 

Noterden geçmiş işleme vesika وثیقة denilmektedir, -bu 
da harfiyen içeriğini oluşturan, temin eden bir belge 
anlamına gelir-, حجة delil vs… Sıklıkla noter işlemlerinin 

tepesinde şu şekilde çok açıklayıcı formüller bulunur  ھذه
 bu belge bir) ثبت عندي جمیع ما نص وشرح فیھ الوثیقة محجة
delildir, mevcut işlemin içerisinde yer alan her şey benim 
huzurumda ihdas edildi).  
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Noter bir sözleşmeyi iki veya üç surette düzenlediği takdirde, 
bu formalitenin yerine getirildiğini gösteren formüle, delil 
aracı olarak kullanabilmeleri için âkitlerin her birine birer 
suret verildiğini belirten bir ibare ekler ن فنسخة منھما في ید فلا
Fثقة لھ وحجة ونسخة في ید فلان ثقة لھ وحجة 

1. 

Fakat bu formüllerin kapsamını iyi belirlemek gerekir: 
bunların amacı şüphesiz şahit-noter tarafından işlemin 
doğruluğunun teyit edilmesidir; fakat işleme özel olarak belli 
bir karakter bahşeden, mesela belli bir resmi makam tarafın-
dan verilen bir onay türünden bir onay değildir. İşlem esasen 
özel onay altında kalmaktadır; ona sağlanan tek avantaj, her 
ne kadar sorgulanabilir olsa da mevcut bir delile sahip 
olmasıdır, fakat bu sorgulama da yazının doğrulanmasıyla 
aşılabilir. Bunun en büyük delili de bu tür onay formüllerinin 
noter işlemlerinin zorunlu bir unsuru olmamaları ve 
bunlardan sadece bazılarında bulunmalarıdır: şayet bunlar 
açıkça onay formülü olsalardı, bazı işlemlerde yer alıp da 
bazılarında yer almamaları açıklanamazdı, oysaki şahitlerin 
niteliği, özellikle de noterinki ve diğer yazım formaliteleri 
bütün işlemler için aynı kalmaktadır. Bu formüller fuzulidir; 
sadece yazı tarafından mündemiç hale getirilen değeri ortaya 
koydukları takdirde ilgi çekici olmaktadır. 

II.- Bu arada, noter işlemlerinin ispat edici gücünü temin 
etmek için uygulama tarafından düşünülen yöntem, kendi 
içerisinde, bir çelişki kabilinden, muhataplarına yönelik vahim 
bir tehlike barındırıyordu; işlemin mahkûm edilmesi. Bu durum 
yazının bizzat kendi değerini ilgilendiren önemli sonuçlara 
sebep olacaktır.  

1  Schacht, Kitab as-sufa’a, 39. 
                                                      



 
 
 
VE YAZIYLA İSPAT REJİMİ _____________________________________________81 

Bütün yöntem bir çelişki üzerine kurulmuştu. Nitekim bir 
taraftan yazı delil oluşturmaz, sadece tanıklıklar delil oluş-
turur demek; bir diğer taraftan da yazılı şahitliklerin bu delil 
gücüne sahip olduklarını kabul etmek, gerçekten de bir 
çelişkidir; oysaki aslında bu şahitlikler de bizzat birer yazıdır-
lar. 

Bu çelişkinin üstüne bir de şahâdet (tanıklık) teriminin 
içeriğine ilişkin bir belirsizlik ekleniyordu. Tanıklık, şahitle 
ispat, hukuken bir işlemin veya bir eylemin tanığının hâkim 
önünde, dava esnasında (birinci unsur) söz konusu işlem veya 
eylem (ikinci unsur) hakkında sahip olduğu ön bilgiye daya-
narak verdiği ifadedir. Oysaki uygulama tarafından düşünülen 
sistemde, tanıklık kavramının sadece bu ikinci unsuru alınıyor 
ve buna, kayıtsız şartsız, şahitlik deniliyor1. Yine de bazı 
yazarlar uygulamanın tanıklık olarak adlandırdığı ile bizzat 
tanıklık arasındaki farkın bilincindeler. İbn Ferhûn iki çeşit 
tanıklık arasındaki farkı açıkça ifade ederek, zihinleri muhte-
mel bir kargaşaya karşı uyarıyor:             > 

 
 

1  Doktrin şahitlik konusunda yaptığı analizde, iki unsur ortaya koyar: 
bunlardan birincisi bir üçüncü kişinin, muhtemel bir durumda adalet 
önünde şahitlik yapmak iradesiyle bir işlem veya eylem hakkında 
bilgi sahibi olmasıdır, -buna التحمل denilmektedir, -ikinci unsur ise 
bizzat adalet önünde yapılan beyandır, buna da الأداء denilmektedir. 
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adalet önünde hâkim huzurunda sözlü bir beyan şeklinde 
yapılan tanıklıkla, yazılı metin üzerinde yer alıp bu şekliyle 
hâkime sunulan tanıklık; yine her ikisinin de özel bir rejime 
tabi tutulduğunu ekliyor1. 

Oysaki bir hukuki işlemin yapımı esnasında var olan 
kişilerin katılımıyla, onun gerçekliğinin ispatının yapılabildiği-
nin kabul edildiği yerde, neden bu hukuki işlemin doğrudan 
sözleşmeci tarafların kendi yazılarıyla tesis edildiğinin ispa-
tının yapılabileceği kabul edilmesin? Başka bir tabirle, neden 
şahitlerin şahitliğini içeren kendi yazılarının ispat imkânı 
kabul edilirken, tarafların bizzat mutabakatlarını da içeren 
yazılarının ispat imkânı kabul edilmesin? 

Bu teşhisin, bir yandan işlemin yazarının yazdığının 
münhasır bir ispat gücü olacağının kabulüne, bir yandan da 
şahidin bu işleme katılımının gereksiz bir formaliteden, bir 
karmaşadan ibaret olduğu gibi ikili bir sonuca götürmesi 
gerekir. 

Bu arada, yazının zaferinin tezahürü, ekollere göre 
kendini farklı şekillerde göstermektedir. Maliki doktrininde bu 
tezahür aşikâr bir şekilde ifade edilmektedir ve ilke olarak 
yazıyla ispatın zaferi kabul edilmiştir2.  

1  İbn Ferhûn, I, 195.  اداء الشھادة على نوعین الاول عبارة با للسان یصرح بھا
شھادات قد  الشاھة عند الحكم فیتلقى منھ الحاكم الشھادة بحسب لفظھ الثاني رفع

میت او غائب ارتسمت في كتاب والشاھد  
2  İbn Ferhûn, I, 288 vd. 
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Şahitlerin “yazısı” konusunda yaşanan gelişmeleri takiben, 
Maliki Mezhebi’ne ait eserlerde “borçlunun yazısı خط المقر” 
şeklinde adlandırılan bir bölüm yer almaktadır. Bütün 
genelliğinde ve tekrar edilen muhtelif şekillerde sorulan 
soruların hepsi şu yöndedir: bir şahıstan zuhur eden bir yazılı 
işlem onun kendisine karşı delil oluşturur mu199F

1? Evet, cevabını 
veriyor yazarlar200F

2. Borçlu, gerçekten de yazıyı reddedebilir; 
fakat burada yazının doğrulanması yoluyla aşılabilecek basit 
bir inkâr söz konusu olur. Bu varsayımı öngörerek, yazarlar 
şunu öğretirler: “şayet bir kişi bir borç için bir başka kişiye 
karşı onun eliyle yazılmış ve kendisi tarafından inkâr edilen 
bir belgeye istinaden bir takip başlatır ve hâkimden borçluyu 
‘udul şahitler (yazı uzmanları diyelim) huzurunda yazı 
yazmaya çağırmasını talep ederse ki bunlar bu yeni yazılanla 
uyuşmazlık konusu yazıyı karşılaştıracaklardır, Ebû-Hasan El-
Lahmi bu durumda hâkimin alacaklının talebini kabul etmesi 
gerektiği görüşünü savunur; borçlu bu durumda, kendi 
yazısından başka bir yazıyı taklit edemeyecek kadar uzunca 
bir sürede, yazı yazmaya davet edilir.  

  

1  Bu arada not etmek gerekir ki soru esasa ilişkin bir ayrıma sebep 
olmuyor çünkü yazılı delil şahitle ispatın karşısına çıkıyor. Şahitle 
ispatın çatısı altında, aksine, ona dâhil oluyor ve böylelikle sadece 
dolaylı olarak kabul edilebiliyor. 

لم یختلف مالك واصحابھ فیجواز الشھادة على خط المقر والاتفاق حكاه ایضا   2
 Şüphesiz, bu alanda da .(İbn Ferhûn, I, 288) ابن ھشام في منبر الحكام
birtakım tartışmalar var, bazı yazarlar yazının etkisini, eşya gibi, 
sadece bazı belirli alanlarla sınırlamak istiyor. Fakat bu kısıtlayıcı 
görüşler çok fazla tercih edilmemektedir. 
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 ‘Udullar bu durumda bu yazıyla uyuşmazlık konusu olanı 
karşılaştırırlar ve ya benzer olduklarından ya da farklı olduk-
larından bahsederler. Yazarların geneli El-Lahmi’nin görüşü 
doğrultusunda tavır koyarlar1”. 

Hanefi Mezhebi’nin uygulaması farklıdır. Bu ekolün 
müellifleri hala yazının –hangi şekilde olursa olsun- delil oluş-
turmadığı ilkesini savunurlar; ve Malikiler tarafından bulunan 
ve yazının tanıklıkla ispatı veya yazının doğrulanması yönte-
mine başvurmayı düşünmezler2. 

Fakat gerçekler ve pratik gereksinimler böyle bir tutuma 
çok aykırıydı. Nitekim yine Hanefi Mezhebi’ni, çok az farkla 
Maliki Mezhebi’nin çözümünü benimsemeyi kabul ettiğini ve 
nihayet yazının delil gücünü kabul ettiğini göreceğiz. Bu 
amaçla kullanılan yöntemler çeşitlidir ve genellikle eğretidir; 
gerekçeler bazen skolâstik, hatta ciddiyetsiz bir şekil alır. Yine 
ilginçtir ki kabul edilen çözümler bazen tartışmalı hatta 
çelişkilidir. Bu sebeple Hanefi müelliflerin yazı konusundaki 
bütün açılımlarında, neredeyse içinden çıkılmaz bir belirsizlik, 
büyük bir karmaşa ve büyük bir bulanıklık meydana geliyor3.  

1  İbn Ferhûn, I, 290. 
علیھ العامة ان لا تحل الشھادة بالخط ان مشایخنا ردوا على مالك في عملھ   2

العمل  اضطرب كلامھم في مسئلة .(Ala’ al-din Abidin, I, 78‘) بالخط للمشابھة
 .(Damad Efendi, II, değerlendirme, 192) بالخط

3  Bu karmaşa yazarlar tarafından da kabul edilmektedir  اضطرب
-Tenkıh Fetevayi Hindiye, II, 18; (‘Ala’ al) كلامھم في مسئلة العمل بالخط
din Abidin, Kurrat ‘uyun al-ahyar, I, 77). 
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Öğretileri hakkında yeterince açık bir fikir vermek 
amacıyla, Maliki doktrinin izahıyla da uyumlu bir şekilde, 
noterlik işlemleriyle, genel olarak, bir taraftan bir tanık beyanı 
şeklinde sunulan işlemler ile bir diğer taraftan da tarafların 
bizzat kendilerine dayanan ve kendileri tarafından yazılan 
işlemler arasındaki ayrımı ele alalım. 

I.- Birinci kategori açısından, kural katiyetle vurgulan-
maktadır: şahitlerin beyanlarını içeren işlem kendiliğinden 
hiçbir şeyi ispat edemez, şahitlerin beyanlarını hâkim önünde 
sözlü olarak tekrarlamaları gerekir. Hatta uç bir görüşe göre 
şahitlerin, tarafların sözlü olarak iradelerini açıkladıklarını 
duymaları ve açıkça bu tarafların beyanatlarına tanıklık etme-
leri gerekir. Bunun yanı sıra daha liberal bir görüş, şahitlerin 
sadece işlemin yazımını görmüş olmalarının yeterli olacağını 
savunur. 

Fakat şahitlerin gaip olduğu veya herhangi bir sebeple 
karşılaştırmanın mümkün olmadığı türden bir durumda, 
soruna çözüm bulunamıyordu. İşte bu durumda Hanefi 
müellifler kurala bazı istisnalar getirdiler. Mademki derler; 
yazının delil oluşturmaması ona karşı; yazıların benzeşmesi, 
teşhisinin imkânsız olması, tahrif edilme ihtimalinin bulun-
ması gibi sebeplerle oluşan şüpheden ileri geliyor, yazının 
teşhisinin mümkün olduğu her durumda ve herhangi bir 
tahrif ihtimalinin öngörülemeyeceği durumlarda, bu kuralı 
devre dışı bırakmak gerekir. İşlemin tarafların elinde kalmayıp 
bizzat şahidin, yani işlemle ilgisi olmayan bir üçüncü kişinin, 
elinde bulunduğu ihtimallerde uygulama bu şekildedir.  
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Resmi arşivlerde özellikle de yargı arşivlerinde (duruşma 
 saklanan işlemler veya orijinal bir kopyasının benzer (محاضر
arşivlerde saklandığı işlemler için de durum böyledir. 
İşlemlerin çok yaygın bir şekilde hâkim huzurunda yazıldığını 
ve yargı arşivlerinde saklandığını göz önünde bulundurursak, 
getirilen bu istisnanın boyutlarını ve uygulamaya sağladığı 
önemli katkıları görmüş oluruz204F

1. 

II.- Kural, tarafların bizzat kendi yazdıkları için de aynı 
katiyette geçerlidir. Bir kişi açıkça yazıyı kabul etse bile, yani 
“bu yazı benim yazım, bu işlemi ben kaleme aldım” dese bile, 
buna rağmen borçlu olduğunu inkâr ederse, bu yazı dahi ona 
karşı delil olarak kullanılamaz2. “İki yazı arasında çok bariz bir 
benzerlik olsa bile (borçlunun yazısıyla işlemdeki yazı), bu 
durum dahi yargılama için temel teşkil etmez3”. 

Fakat bu kuralın şartları yukarıda anlatıldığı gibiyseler de 
bu şartların ortadan kalktığı andan itibaren veya yazımın, 
sahteliğine ilişkin hiçbir makul sebep olmadığı gibi birtakım 
teminatlarla kuşatılmış olduğu durumlarda, bu kural devre 
dışı bırakılır. Bu çözüm, istihsan yoluyla kanıtlamanın uygulan-
masıyla kabul edilmektedir4.  

1  Bkz. infra, s. 89, n. 1. 
2  ‘Ala’ el-din Abidin, I, 76; Fetevayı Hindiyye, IV, 167. 
3  Damad Efendi, II, 192 (-hakkında değerlendirme). 
4  İstihsan; uygulama kolaylığı sağlama için gereken bir çözümü ikame 

etmek maksadıyla, teorik ilkeler tarafından dayatılan bir çözüm yolu 
bulmak için yapılan mantıksal sağlama usulüdür (bkz. Serahsi, X, 
145). 
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Egemenlerin kamu görevlerine البرآات السلطانیة atama 
kararlarına ve kıyas yoluyla, bütün iktidar işlemlerine, mahke-
melerin arşivlerinde saklanan işlemlere208F

1, “hâkim mektup-
larına209F

2” da yukarıda bahsedilene eklenen husus eklenir ve de 
hukuken geçerliği bu şekilde kabul edilmektedir. 

 Bu arada istisnanın uygulama alanı kişisel imza altındaki 
sıradan işlemlere de uzanır. Borçluma karşı onun elinden 
çıkmış bir yazılı belgeyle takip başlatıyorum; acaba alacağımı 
ispat etmiş gibi değerlendirilir miyim?  

1  Doktrin yine de bir şerh koymaktadır: “eski” arşivlerin olması gerekir; 
çünkü sadece bunlar hakkında tahrif şüphesi söz konusu olabilir ve 
sadece “eski” arşivler için şahitle ispat yöntemine başvurulamaz. 

2  Hâkimin mektubuna كتاب القاضي adı verilir ve bu mektup –uyuş-
mazlığı çözmeye yetkisi olmayıp sadece şahidi dinleme yetkisi tanın-
mış olan- bir hâkim tarafından dinlenen bir şahidin beyanının kapatıl-
ması ve uyuşmazlığı çözmeye yetkili olabilecek bir hâkime gönderil-
mesi şeklinde gerçekleştirilir. Bir görüşe göre, bu mektup sadece söz 
konusu şahidin beyanını dinleyen hâkim tarafından bizzat yazıldığına 
şahitlik eden kişiler tarafından iletildiği takdirde etkili olabilir. Fakat 
özgürlükçü bir görüşe göre, metinlerin ifadesi doğrultusunda 
 mektup “(şahitle) ispat deliline” ihtiyaç duymaksızın بلابینة
kendiliğinden sonuç doğurur (Kadıhan, II, 539).  
Şayet söz konusu olan, uyuşmazlığı çözmeye yetkili hâkimin talebi 
doğrultusunda, bir hâkim veya yetkili bir başka kişi tarafından alınmış 
bir beyan ise, doktrinin görüşünün aksine, uygulamada bu beyanı 
içeren işlem kendinden menkul olarak delil oluşturur (Kadıhan, II, 
353-354). 
Resmi bir karşılığı bulunan işlemlerin geçerliği kabul edilir. Bkz. Ya-
zarların kabul ettikleri bir durum olarak: bir hâkim tarafından valiye 
gönderilen bir mektubun durumu örneğin (İbn Nüceym, VII, 5). 
Özel bir durum olarak eman امان mektuplarının durumu vardır, tıpkı 
bir yabancı gücün kendisiyle ilgili hususlar açısından geçiş belgesi 
istediği mektupların durumunda olduğu gibi; bunlar da kendilerin-
den menkul bir geçerliğe sahiptir. Fakat bu çözüm yolu, bu söz 
konusu mektuplar açısından herhangi bir zorunluluğun bulunma-
dığı belirtilerek açıklanmaktadır (İbn Nüceym, VII, 5). 
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Böyle bir işleme git gide daha genel hale gelen bir değer 
katabilmek için, Hanefi doktrini tarafından bir dizi gerekçe 
kullanıma sunulmuştur.  

Yazıya ispat gücü tanıyan en önemli alanlardan biri olan 
ticaret alanında bunlardan bahsederiz. Metinlerin kullandığı 
tabire göre, “bankacının, komisyoncunun, tüccarın yazısı 
delildir. 1”خط الصراف والسمسار والبیاع یعمل بھ. Nitekim 
yazarlar, bu insan kategorileri açısından, muamelelerini kişisel 
imza altında yazıyla, şahide başvurmaksızın yapmanın, genel 
bir uygulama olduğunu belirtirler. Burada var olan, ticaretin 
gereklerinden, ticari muamelelerin ivedilik gerektirmesinden 
kaynaklanan bir uygulamadır. Bu tür yazılara hiçbir değer 
atfedilmeseydi, bireyler arasındaki iş ilişkilerine çok büyük bir 
zarar verilirdi. Demek ki burada hesaba katılması gereken bir 
zaruret var مصدر، معنون . Diğer yandan, yazıya karşı genel 
olarak duyulan şüphenin burada olmaması gerekir: ticari 
muamelelerin büyük çoğunluğunun yazılı olarak yapıldığı 
düşünülürse, tüccarların sözleşmelerinin samimi olmayacak-
ları varsayılamaz; burada aksi yönde bir varsayımı kabul 
etmek gerekir مستبین، مرسومF

2.  

1  Bu tabirle kastedilen, tüccarlar tarafından oluşturulan unvanlar kadar 
evraklarının nitelikleri ve kayıtları olmaktadır. Fakat bunların bizzat 
kendilerinin muhafaza ettiği şahsi evrak ve kayıtların olması gerekir. 
Ayrıca bu tarz ibarelerin sadece tüccarın kendine karşı delil teşkil etti-
ği ve lehlerinde kullanılamayacağı da belirtilmektedir (İbn ‘Abidin, 
IV, 491). 

2  ‘Ala al-din ‘Abidin, I, 78. 
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Nihayet, yargısal gerekçelendirme tekniği alanında, gelene-
ğin, istihsan uygulamasıyla bazı durumlarda katı hukukun ve 
kıyas tarafından dayatılan çözümlerin üstüne çıkabildiğinden 
bahsederiz1. Şüphesiz analoji –kıyas- yoluyla sağlama 
uygulamasının dayattığı ilke, yazının dışlanmasını öngörür, 
fakat bunun bireylerin karşılıklı olarak birbirlerini alacaklı ve 
borçlu gördükleri, yazılı metin düzenlemeleri şeklinde yaygın 
bir uygulama olduğunu kabul etmek gerekir. Zira var olan bu 
uygulamaya karşı çıkmamak iyi olur, aksine bunu yazılı me-
tinlerde tahrif varsayımını öngörmeyecek kadar fazla yaymak 
gerekir ki bu sabit ve genel uygulama aracılığıyla yazılı 
metinlerin gerçekçi bir yönde kullanıldığı kabul edilsin2. 
Böylelikle, “bankacının, komisyoncunun, tüccarın yazısı”nın 
geçerliği doktrinde ittifakla kabul edilmektedir. 

Birtakım tartışmalar da yok değildir ve özellikle bu alanda 
büyük bir karmaşa söz konusudur. Bu arada, yine de başı 
çeken bir akımın, istisna alanına giren konuların belirlenme-
sinde yazarlara yol göstermişe benzeyen bir kural haline 
geldiğini söyleyebiliriz.  

1  Bazı durumlarda, bu benzer argümanların, resmi işlemlerin veya 
resmi arşivlerde saklanan işlemlerin de lehinde olmasından 
bahsedilir: علة العمل بما في دواوین القضاة الماضیة الضرورة وھنا كذلك 

وظائف فانھ یتعذر اقامة البینة على ما یكتبھ السلطان من البراآت لاصحاب ال
یان ونحوھم وكذا منشور الوالي والقاضي وعامة الاوامر السلطانیة مع جر

نالعرف والعادة بقبول ذلك بمجرد كتلبتھ وامكان تزویرھا على السلطا  (İbn 
‘Abidin, IV, 489). 

2  Serahsi, XVIII, 172 vd.; İbn ‘Abidin, IV, 489 vd.; İbn Nüceym, VII, 4 vd. 
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Bu kural yine gelenekten ve doğruluk karinesinden elde 
edilen bir ilkedir. Uygulamada yaygın olarak kullanılan şekil-
lerde yazılan işlemlerin tamamında, bireylerin, gerçeğe aykırı 
amaçlarla bu şekilleri kullandıkları yönünde suçlanması artık 
mümkün olmayacaktır. Bu sebeple, genel olarak, hukuki 
işlemlerin yapım şekillerine uygun olarak yazılanın ispat 
değeri olduğu kabul edilmektedir1. Bu (مصدر-معنون 

musaddar, mu’anvan) şeklinde veya ( مرسوم-مستبین  müstebin, 
mersum) şeklinde nitelendirdiğimiz yazılı olandır. Mektup 
şeklinde yazılan işlem açısından durum böyledir: “şu kişiden 
şu kişiye; işbu ki size şu kadar para borcum var215F

2, veya şu 
formülle: “borçlu olduğumu kabul ediyorum” veya şu formülle: 
“mevcut yazılanların sebebi …’nun yükümlülüğüne …’nun 
nazarında … miktarının borç olarak oluşturulmasına …216F

3”. 

Fakat bu yola girildikten sonra, liberal çözümler genel-
leşme eğilimine girerler. İbrayı öngören işlemlerin geçerliği 
kabul edilir الوصول; yine bir kişinin, bir başkasının bir 
hakkının varlığını kabul eden kayıt ve evrakları, ona karşı delil 
kabul edilir217F

4.  

1  İbn ‘Abidin, IV, 490 vd.; İbn ‘Abidin, Tenkih el-hamidiyye, II, 18; ‘Ala 
el-din ‘Abidin, I, 74 vd.; Serahsi, XVIII, 172.  

 ,Serahsi) من فلان الى فلان اما بعد فان لك على من قبل فلان كذا وكذا درھما  2
XVIII, 172). 

 سبب تحریره ھو انھ ترتب - ان في ذمتي لفلان  3
4  Burada evinde üzerinde başkasına ait olduğu ibaresi yer alan bir 

çanta bulunan kişinin durumu söz konusudur (İbn ‘Abidin, IV, 491). 
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Geçen asrın eserlerinde nihayet son derece genel, eski 
yazarların geleneksel yazım usullerine uygun olarak, başkaca 
kısıtlayıcı çözümlere karışmış bir formüle rastlanılmaktadır, -
fakat yine de fikirlerin gelişmesinin eriştiği derece hakkında 
fikir veren bir formül. Genel kullanım sonucu ulaşılan kuralın 
uygulanması neticesinde, artık sınırlı sayıda bir çözüm 
yolunun kabul edilmesiyle yetinilmemektedir. Bu çözüm yolları 
belirtildikten sonra, genel bir formül dile getirilmektedir; 
“bireylerin kendi aralarında kaleme aldıkları bütün işlemler 
(kullanım şekillerine uygun olarak) gelenek kuralları gereği 
delil niteliğindedir یكون  كذلك ما یكتب الناس فیما بینھم یجب ان
Fحجة للعرف

1. Hâkime düşen, kendi alanına girdiğini 
düşündüğü bütün hallere bu formülü uygulamaktır. 

Diğer yandan, yazıyla ispatın uygulama alanı belirli 
birtakım konularla sınırlı kalmamaktadır; eşyaya, şahsi hale ve 
yine “bütün haklara سائر الحقوق”, suç konuları hariç, teşmil 
edilmektedir219F

2. 
Borçlunun borcunu inkâr etmesi durumunda, yazının 

gerçekliğinin ispatı, yazıların doğrulanması için kullanılan 
olağan yöntemle yapılacaktır3. 

Yazının zaferi bu şekilde, eski ilkelerin geri kalmış taraf-
tarlarına rağmen, tamamen tesis edilmişti. Modern bir pozitif 
hukuk metninde bu durumun açıkça onaylanması söz konu-
sudur: İslam Hukuku’nun son haliyle kanunlaştırılmasına 
ilişkin olan Mecelle’de, özellikle 1736. maddesinde şöyle bir 
düzenleme bulunmaktadır:              > 

1  İbn ‘Abidin, IV, 490 
في الطلاق والعتاق وسائر الحقوق ما عدا القصاص والحد... لا نھا عقوبات   2

 .(Serahsi, XVIII, 172) تدرأ بالشبھات
 .(.Serahsi, eod. loc) ان جحد وشھدت البینة انھ كتبھ او املاه جاز علیھ  3
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 “yazı ve mühür sadece her türlü yanlıştan ve tahrifattan 
arındırılmış olmak kaydıyla tek başlarına bir değere sahiptir”. 
Metnin menfi yazım tarzı sadece tedavülden kalkmış bir 
âdete karşı olan nihai bir saygıdan ibarettir1. 

Peki, bu durumda noterlik uygulamasının durumu ne 
olacaktı? Hukuki işlemlerin gerçekliğinin tespiti açısından 
noterin müdahalesinin zorunlu olmadığı, aksine sadece iyi bir 
yazımın ve yazılı şahitliğin faydalarını sunduğu düşünülürse, 
bu kolaylıkların da söz konusu müdahale olmadan, taraflarca 
bizzat kendi tutumları sonucu elde edilebileceklerine göre, 
bu müdahalenin nasıl bir fayda sağlayacağı sorusu akla 
gelebilir. 

Ve bu arada, müessese hayatta kalmaya devam etmek-
tedir. Takdir edilecek pratik faydalar, tali de olsa, ona bağlan-
maya ve bu hayatta kalmanın sebebi olmaya devam etmek-
tedir. Sadece noterler, cahil bireylere yazının hukuki işlem-
lerine ilişkin maddi ve hukuki teminatlarını sağlayabilmeye 
devam etmektedir. Diğer yandan, işlemin yapımına şahitlerin 
katılımı neticesinde, bu şahitler ölmediği veya kaybolmadığı 
sürece, işlemin tarafı açısından onu inkâr etmek her zaman 
için daha zor olmaktadır: tarafların taahhütlerini inkâr etme-
leri nafile bir çaba olur çünkü şahitler gelip gerçeği açıklarlar. 

1  Bu arada, uygulamada eski usule sadık kalındı; kişisel şekilde mühür-
lenmiş işlemlerin üzerine, tarafların imza veya mührünün yanına, iki 
veya daha fazla şahidin imzası eklenir. Bu şüphesiz eski bir uygu-
lamanın yaşatılmasıdır; fakat bu aynı zamanda katlamalı bir ispat 
gücü oluşturma amacı güden fazladan bir teminattır. 
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V. Noterlik Uygulaması ve Mahkemeler 
Noterlik mesleğini sadece kendi hesaplarına çalışan 

‘udullar yerine getirmiyor. Onlarla yarışma halinde ve 
birtakım kurallara tabi olarak, kısım kısım, farklı şekillerde, 
mahkemeler de benzer bir yetkiyi kendilerine tanıdılar. 
Şüphesiz bu yetki çeşidi, öğreti eserlerinde yer aldığı şekliyle, 
yargısal yetkiler listesinde yer almamaktadır. Fakat yargı 
yetkisinin doğasında dahi bu ilkenin varlığını keşfetmenin bir 
zorluğu yoktur, tıpkı yazılı delil konusunda kabul edilen 
kurallar açısından da olduğu gibi.  

Hâkim özel menfaatlerin koruyucusudur ve nizalı hakları 
hüküm altına almak kadar güncel bir ihtilafa konu olmayan 
ve korunmaya muhtaç hakların korunmasını temin etmek için 
de görev yapmaktadır. Hâkimin, bireylerin haklarının ispatının 
muhafazasını temin etmek için ihtiyaç duydukları imkânları 
onlara sunması da son derece doğaldır. Hâkim, genel 
otoritesinin ona tanıdığı bazı kişileri “‘udul şahit” olarak ihdas 
etme yetkisinden ötürü ve bunların da neticede noterlik 
mesleğini ifa etmeleri sebebiyle, bu görevi dolaylı olarak 
zaten yerine getirmektedir. Bu ‘udullerin hukuki işlemleri 
yazılı olarak düzenleme yetkileri varsa, onları ihdas eden ve 
üstelik onlar üzerindeki denetimi devam ettiren hâkimin 
evleviyetle aynı görevi yapacak güç ve niteliğe sahip olması 
gerekir1.  

1  Bu durumun sonucu olarak, doktrin bile hâkime, profesyonel noterler 
gibi yaptığı işlemler karşılığında belli bir ücret alma hakkı tanıyor, 
çünkü hukuki işlemlerin yazımının hâkimlerin adli görevlerinin doğal 
yükümlülükleri arasında bulunmadığı belirtilmektedir (İbn Kadi 
Samawana, Jami’ al-fusulayn, II, 153). 
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Kadılık örgütünün son halinde, adli noterlik işlevini tam bir 
gelişme içerisinde görmekteyiz. Hâkimlerin kâtipleri aynı za-
manda, temel görevlerinin de bunu gerektirmesinden ötürü, 
noter olarak görev yapmaktadırlar; hatta onlara bazı me-
tinlerde kâtip-noter الكتاب الشروطیون denilmektedir223F

1. Eserler
kâtiplerin, bireylerin menfaatleri açısından, noterlik mesle-
ğiyle uyumlu olarak faaliyette bulunmaları için gereken 
niteliklere değinir. Formülerlerde yer alan hukuki işlem 
çeşitleri özellikle onların kullanımına uygun olarak öngörülür. 
Hâkimlerin görevlendirme belgelerinde kâtip atama 
yetkilerine ilişkin olarak yer alan kısımlar, bu kâtiplerde baş-
kaca görevleri de arasında, “sözleşmelerin yazımına” ve ilgili 
belgelerin muhafazasına ilişkin olarak bulunacak nitelikler 
konusuna vurgu yaparlar224F

2. Ve bir hâkim bir kâtip tayin
ettiğinde, atama belgesinde özellikle bu kâtibin hukuki işlem-
leri yazma konusundaki yetkisini belirtir225F

3.  

1  Nüveyri, IX, 11 vd. 
2  Fetavayı Hindiyye, VI, 386. 
3  Bkz. bu tarz belgeler için Rustum, Materials for a corpus of arabic 

documents relating to the history of Syria under Mehmet Ali Paşa, V, 
129. 
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Mahkemelerin hukuki işlemlerin yazımındaki müdahalesi 
birbirinden çok farklı iki yöntemle gerçekleştirilir. 

1.- Olağan yöntem olarak nitelendirebileceğimiz birinci 
yöntemde, noter tarafından düzenlenen işlemi mahkeme 
tarafından düzenlenen işlemden ayırt edecek hususi bir 
özellik yer almaz. Tek farklılık burada işlemin hâkimin kontro-
lünde onun kâtibi tarafından yazılmış olmasıdır. Dahası işlem 
aynen noter tarafından yazılan işlemin görünümüne sahiptir. 

2.- İkinci yöntem ise hâkimin doğrudan bir müdahalesini 
içerir; ve hukuki işlemlerin ispatı gereksinimini aşarak, bu 
işlemlerin içerdikleri taahhütlere mahkeme ilamı niteliği 
kazandırma özelliğini barındırır. Olağan noterlik yönteminden 
bağımsız değildir, fakat onu güçlendirmek için onun üzerine 
eklenir. 

Bu uygulama farazi bir davadan ibarettir. Noter işlemle-
rinin olağan şekliyle yazılmış ve tarafların taahhütlerini sapta-
yan bir işlemin var olduğunu farz eder. Bu durumda taraflar, 
iddiacı ve savunmacı sıfatıyla hâkim huzuruna gelirler, sıfat-
larını ibraz ederler ve karşılıklı olarak borçlarının konusuna 
göre hüküm altına alınmalarını isterler. Hâkim tarafları duruş-
maya alır, beyanlarını dinler, sözleşmenin ve ona tanıklık 
eden şuhudların beyanlarının içeriğini denetler ve saptar, bu 
şahitler ifadelerini sözlü olarak tekrarlarlar; hâkim bu ifade-
lerin taraf iddialarıyla uyumlu ve kabul edilebilir olduklarına 
karar verir. 
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Bu noktada isteyen konumundaki taraf, hâkimin işlemin 
içeriğini kabul ettiğini ve bu içeriğin ispat edilmiş olduğunu 
ve sözleşmeden doğan borçlarına ilişkin olarak kendi açısın-
dan olduğu kadar rakibi açısından da hüküm verildiğini, kabul 
ederek noktayı koyar. –Bazı hallerde, fazladan bir tedbir 
mahiyetinde, hâkim savunan konumundaki tarafı sorgular–
satış sözleşmesindeki satıcıyı mesela- ve kendisine yöneltilen 
iddialara karşı kendini savunmasını emreder; o da söyleyecek 
hiçbir şeyinin olmadığını beyan eder. 

Hâkim bu durumda, her iki tarafın da taahhütlerinin söz-
leşmede yer aldığı şekliyle hüküm altına alınmasına yönelik 
olarak kararını açıklar1. 

Aynı uygulama iddiacı ve savunmacı tarafların olma-
yacağı tek taraflı işlemlerde de gerçekleştirilmektedir. Bilindik 
vasiyet örneğinde olduğu gibi. Bir ilgili, olağan olarak vasiye-
tin infazını yapan kişi, yalnız başına adli süreci başlatır. İşlem 
ibraz edilir, şahitler dinlenir, işlemin onaylanması ve hüküm 
altına alınması beyan edilir ve yukarıda bahsedilen usûl aynı 
şekilde devam eder. 

Vasiyet konusunda hüküm altına alınmak istenen, 
vasiyetin infazını yapacak olana vasiyetin tenfizini takip için 
izin verilmesi hususudur.  

1  Nüveyri, IX, 108. –Hâkimin kararını içeren belgenin adı sicildir سجل 
veya اسجل (bkz. Latince kelime olan sigillum). 
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Kurgusal davanın uygulaması bizzat özel bir çeşitlilik arz 
eder. Boşandığını hukuken tanıtmak isteyen bir kadının veya 
belli bir ücret karşılığında kölesini azat ettiğine dair işlemin 
iptalini hukuken tanıtmak isteyen köle sahibinin durumunu 
farz edelim1. Olağan bir şekilde istek sahibinin hâkimden 
bizzat evliliğin veya azat işleminin iptalini açıklaması şeklinde 
talepte bulunması yönteminin yerine, istek sahibi hâkimden 
kendisine, evliliği bizzat iptal etmek veya yine azat işlemini 
bizzat ortadan kaldırmak için izin vermesini talep eder. Hâkim 
bu izni verir ve ilgili kendisi bizzat söz konusu işlemin iptalini 
açıklar. 
...سألت الحاكم الاذن لھا في فسخ نكاحھا من زوجھا المذكور فحین زالت 
الاعذار من اجابتھا اذن لھا الحاكم المذكور في فسخ نكاحھا واشھدت على نفسھا شھود 

 2ھذا الاسجال انھا فسخت نكاحھا من زوجھا المذكور
شریف فاذن لھ الحاكم ... حینئذ سألا الحاكم المذكور الحكم لھما بما یوجبھ الشرع ال

المذكور في فسخ المكاتبة المذكورة.. فحینئذ فسخ السید المكاتبة المذكورة فسخا 
  .3شرعیا

Şunu da göz ardı etmemek gerekir ki tek taraflı işlem-
lerde tarafların mahkemeye çıkması katiyetle aranmış değildir. 
İlgili taraflardan biri tek başına, geçerli olacak olan usulü 
başlatabilir. Hâkim beyanlarını dinler, nihayetinde hükmünü 
verir4.  

1  Bu, مكاتبة (mükatebe) denilen azat etme işidir. 
2  Nüveyri, IX, 133. 
3  Nüveyri, IX, 115. 
4  Aynı farazi dava uygulaması sıklıkla af (lütuf) yargılamasında da 

uygulanmaktadır. Böylelikle, talep halinde ve yargı kararı olması 
kaydıyla şuhûdların kabulü söz konusu olmaktadır. (bkz. bu tarz bir 
örnek için Nüveyri, IX, 150). 
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Kurgusal dava usulünün temel amacı ispattan çok esası 
ilgilendirir. Burada söz konusu olan, tarafların akdî yükümlü-
lüklerini mahkeme tarafından hüküm altına alınmış, dolayısıyla 
kural olarak ihtilafsız, yükümlülükler haline getirmektir1. Bu 
açıdan bu yöntem, modern yargılama usulündeki uzlaşmaya 
ilişkin yargılamayla büyük bir benzerlik göstermektedir. 

İspata gelince, kurgusal dava açıkça bir doğrulama 
yöntemi oluşturmamaktadır. Hâkim, kararını içeren belgeyi 
verirken, resmi bir nitelendirme yapan bir tanık sıfatıyla 
hareket etmemektedir. Kural olarak –bu durum açıkça nizalı 
kazalar için de geçerlidir- yargılamanın ispatı münhasıran 
tanıklığa dayanmaktadır. Bu her bir mahkeme bünyesinde 
ihdas edilmiş şuhud müessesesinin temel varlık sebebidir: 
şuhudların temel görevi mahkemeler tarafından verilen 
kararlarda tanık olarak yer almaktır. Bu sebeple bütün yargı 
hükümleri şu özdeyişle başlar: “ھذا ما اشھد على نفسھ bu işlem 
(hâkimin) şuhudları tanık olarak aldığı işlemdir”. Ve kararlar, 
tıpkı noter işlemlerinde olduğu gibi, tanıkların imzasını 
taşırlar.  

1  Şüphesiz, hâkimin kararı, in fine, tarafların haklarına ilişkin bir şerh 
içerir, şu formülle وابقي كل ذي حجة على حجتھ veya  وابقي كل ذي حجة

على حجتھمعتبرة   Bu ilke her bir tarafın, hâkimin kararına karşı ileri 
sürebileceği yeni bir iddia elde ettiği gün itibariyle o kararı 
gündeme getirmeye ilişkin hakkını içerir. Fakat buradaki şerh hukuki 
işlemlerin resmi olarak onaylanmasına ilişkin kararlara özgü değildir; 
ona bizzat nizalı yargılamalarda dahi rastlanmaktadır (Fetevayı 
Hindiye, VI, 163.  وتركت المحكوم علیھ ھذا وكل ذي حق وحجة ودفع على
 (حجتھ ودفعھ وحقھ متى اتى بھ یوما من الدھر
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Gerçekte bu usul, hukuki işlemlerin ispat gücüne ken-
dinden menkul bir yenilik getirmemektedir. Bu güç dolaylı 
olarak –tıpkı adli arşivlerde saklanan diğer işlemlerde de ol-
duğu gibi- hukuki işlemlerin mahkeme hükmü haline getiril-
mesinden ve bunlar gibi yazılıp hâkimin arşivlerinde saklan-
masından kaynaklanır. Her türlü tahrifata karşı emniyette 
olması sebebiyle, adli arşivlerde saklanan herhangi bir işleme 
karşı duyulan güven, aynı sebeplerle, özellikle nizalı olup da 
kurgusal dava usulü sonucu verilen kararlara da olmak üzere, 
mahkeme kararlarına da duyulur. 

Bu usul aslında, açıkça hukuki işlemlerin gerçekliğinin 
teyidi için var olan bir usul değildir. Böyle bir yöntem İslam 
Hukuku uygulamasında var olmuş gibi gözükmüyor. 

___________ 
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